
Τρανή απόδειξη ότι ο συνεχής και αδιά-
κοπος αγώνας φέρνει τα επιθυμητά απο-
τελέσματα, αρκεί να επιδεικνύεται υπομο-
νή και επιμονή, αποτελεί η μη εφαρμογή 
του προνομοθετημένου μέτρου για τις πε-
ρικοπές των συντάξεων το 2019. Ο Σύλ-
λογός μας πρωτοστάτησε στον αγώνα να 
αποφευχθεί νέο «ψαλίδι» στις συντάξεις 
μας και θα συνεχίσει να μάχεται με τον 
ίδιο ζήλο και αποφασιστικότητα και στο 
μέλλον.

Υπάρχουν, άλλωστε, πολύ σημαντικά ζη-
τήματα τα οποία διεκδικούμε και δεν θα 
σταματήσουμε να ορθώνουμε το ανάστη-
μά μας γι  ́αυτά, μέχρι την τελική δικαίωση. 
Κυρίαρχο θέμα για τον Σύλλογο αποτελεί 
αυτό της διεκδίκησης των αναδρομικών 
και του τερματισμού των κρατήσεων που 
απορρέουν από τους νόμους 4051 και 
4093 του 2012 που κρίθηκαν παράνομοι 
και αντισυνταγματικοί από το Συμβούλιο 
της Επικρατείας.

Οι πρόσφατες αποφάσεις Δικαστηρίων 

αποτελούν ισχυρή δικαίωση  και για τον 
δικαστικό αγώνα που ξεκίνησε η Διοίκηση 
το 2015 και εφαλτήριο για επαναπροώ-
θηση του μείζονος αυτού θέματος σε πο-
λιτικό επίπεδο και όχι μόνο. 

Η προσπάθεια θα συνεχιστεί σ’ όλα τα 
επίπεδα προκειμένου να μας επιστραφούν 
τα χρήματα που παράνομα μας έκοψαν.

Σας θέλουμε κοντά στον Σύλλογο, τόσο 
στον αγώνα για τις επιστροφές των ανα-

δρομικών όσο και στα άλλα σημαντικά ζη-
τήματα που αφορούν τους συνταξιούχους 
και εν γένει το συνταξιουχικό κίνημα.

Κανείς δεν περισσεύει στον αγώνα να 
αποκαταστήσουμε τις αδικίες που υπο-
στήκαμε στα μνημονιακά χρόνια!

Για την Διοίκηση, η εντονότατη παρουσία 
των μελών του Συλλόγου, στην πρόσφατη 
μεγαλειώδη συγκέντρωση στην Πλατεία 
Κλαυθμώνος (20/11), αποτελεί πολύ θετι-
κό «οιωνό» και εχέγγυο, ότι οι αγώνες μας 
το επόμενο διάστημα θα αγκαλιαστούν 
από το σύνολο των συναδέλφων.

Πάντα ενωτικά και με γνώμονα μόνο το 
συμφέρον των συναδέλφων, όπως τόνι-
σε και ο πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης κατά 
την ομιλία του στη συγκέντρωση, θα πο-
ρευτούμε και το επόμενο διάστημα. 

Με πίστη στο δίκαιο των διεκδικήσεων 
μας, σαφή και εμπεριστατωμένη επιχει-
ρηματολογία και έντονο αγωνιστικό κί-
νητρο, θα είμαστε και πάλι στις επάλξεις!  
Συνέχεια στη σελίδα 5…

Μήνυμα για ενότητα, αγω-
νιστική διάθεση και ακομμά-
τιστη πορεία του Συλλόγου 
απευθύνει ο νέος πρόεδρος  
του Πανελληνίου Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛΤΑ Γιώργος 
Πεπόνης.  

Καλεί όλους τους συναδέλ-
φους, να ενισχύσουν τις προ-

σπάθειες της Διοίκησης και 
να συμμετέχουν ενεργά στις 
συλλογικές διαδικασίες, προ-
κειμένου να δυναμώσει ακόμα 
περισσότερο η φωνή του Συλ-
λόγου και να διεκδικηθούν τα 
αιτήματα που έχουν τεθεί στην 
κυβέρνηση.

Λεπτομέρειες στην σελίδα 7
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Ο αγώνας μας δικαιώνεται αλλά και συνεχίζεται!

Μήνυμα του Προέδρου

 Η συνεχής διεκδίκηση φέρνει αποτελέσματα

Επιστολή για 
τις εκκρεμείς 
επικουρικές 
συντάξεις
ΣΕΛ. 4

Ενισχύουμε τις 
υπηρεσίες γιατρού 

στον Σύλλογο

ΣΕΛ. 2

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Αλλαγές στη σύνθεση 
του προεδρείου

Έκθεση Ζωγραφικής 
στον Σύλλογο

Άνοιγμα θυρίδων για 
οφειλές σε εφορία-

Ταμεία

ΣΕΛ. 2 ΣΕΛ. 14ΣΕΛ. 6

Η μη περικοπή των συντάξεων δεν μας χαρίστηκε αλλά είναι 
αποτέλεσμα των σκληρών αγώνων μας

Χρόνια πολλά – Καλή Χρονιά!

Η διεκδίκηση των 
αναδρομικών

ΣΕΛ. 3, 4

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Κατάθεση στεφανιού στο Πολυτεχνείο   

ΣΕΛ. 6
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Με μεγάλη επιτυχία, που απο-
τυπώνεται μέσω της αυξημένης 
προσέλευσης των συναδέλφων 
στα γραφεία του Συλλόγου (σε 
Αθήνα και Περιφερειακές Επιτρο-
πές), συνεχίζεται η εξυπηρέτηση 
των συναδέλφων, από  γιατρούς 
συμβεβλημένους με τον ΕΟΠΥΥ, 
για δωρεάν συνταγογράφησης 
φαρμάκων και παραπεμπτικού 
εξετάσεων.

Ως γνωστόν, η εν λόγω υπηρεσία 
ξεκίνησε από την Αθήνα και την 
Θεσσαλονίκη και πλέον έχει εξα-
πλωθεί στην Πάτρα και στο Ηρά-
κλειο. Η Διοίκηση στοχεύει στην 
επέκταση της υπηρεσίας και σε άλ-
λες Περιφερειακές Επιτροπές ανά 
την Ελλάδα.

Συνάδελφοι, 
Για την καλύτερη εξυπηρέτησή 

σας και προκειμένου να εξυπηρε-
τηθεί όσο το δυνατόν μεγαλύτερος 
αριθμός συναδέλφων που επισκέ-
πτονται τα γραφεία της Αθήνας, η 
Διοίκηση του Συλλόγου αποφά-
σισε να προσθέσει επιπλέον δύο 

ημέρες, κατά τις οποίες θα πραγμα-
τοποιείται δωρεάν συνταγογράφη-
ση από τον αρμόδιο γιατρό.

Αυτό σημαίνει ότι εκτός της έκα-
στης Τρίτης,  κατά τις ώρες 10:00-
14:00, πλέον,  η υπηρεσία θα παρέ-
χεται στα γραφεία του Συλλόγου 
στην Αθήνα (Βερανζέρου 13, 6ος 
όροφος) και κάθε δεύτερη Πέμπτη 
του μηνός. 

Για τις συγκεκριμένες πρόσθε-
τες ημερομηνίες εξυπηρέτησης, η 
Διοίκηση θα σας ενημερώνει με 
αναρτήσεις στην ιστοσελίδα του 
Συλλόγου και με ανακοινώσεις στα 
γραφεία του Συλλόγου.

Συνδικαλιστική δράση

Υπηρεσίες γιατρού για την Αττική κάθε Τρίτη 

αλλά και κάθε δεύτερη Πέμπτη του μηνός!
Επιστολή στο

υπουργείο Υγείας

Αλλαγές στη σύνθεση του προεδρείου

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Πρόεδρος: Γιώργος Πεπόνης

Αντιπρόεδρος: Ιωσήφ Δόμβρος

Γενικός Γραμματέας: 

Αναστάσιος Γεωργιάδης

Ταμίας: Γιώργος Γεωργιόπουλος

Ειδικός Γραμματέας:  

Ηλίας Κουτρούλης

Μέλη: Νίκος Θωμόπουλος, 

Ιωάννης Μπακάρας,  

Χρήστος Κοντός,  

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Υπεύθυνος Έκδοσης: 

 Γιώργος Πεπόνης 

Τηλ: 210-3847811/210-

3824029, Fax: 210-3847812

Αλλαγές στη σύνθεση του προεδρεί-
ου αποφασίστηκαν κατά τη συνεδρίαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλ-
λόγου, που έλαβε χώρα την Τετάρτη 
10 Οκτωβρίου 2018. Καθήκοντα προέ-
δρου ανέλαβε ο μέχρι πρότινος Γενικός 
Γραμματέας Γιώργος Πεπόνης.

Αντιπρόεδρος παραμένει ο Ιωσήφ  
Δόμβρος.

Γενικός Γραμματέας αναδείχθηκε ο  
Τάσος Γεωργιάδης.

Ταμίας αναλαμβάνει ο Γιώργος  
Γεωργιόπουλος.

Ειδικός γραμματέας θα είναι ο Ηλίας 
Κουτρούλης.

Τα υπόλοιπα μέλη του Δ.Σ είναι οι Νίκος 
Θωμόπουλος, Γιάννης Μπακάρας, Χρή-
στος Κοντός και Γεράσιμος Ζηνεμπής. 

Με την ευκαιρία της ανάληψης των κα-
θηκόντων, ως προέδρου του Συλλόγου 
Συνταξιούχων ΕΛ ΤΑ, ο Γιώργος Πεπό-
νης δήλωσε:

«Αγαπητοί συνάδελφοι,

Συναισθανόμενος το βάρος των ευθυ-
νών και το ρόλο που καλούμαι να επιτελέ-
σω, σας ευχαριστώ θερμά για την τιμητική 
εμπιστοσύνη που δείξατε στο πρόσωπό 
μου και μου αναθέσατε το έργο του συ-
ντονισμού του Διοικητικού Συμβουλίου.

Το Δ.Σ., έχοντας ως παρακαταθήκη ένα 
πολύ σημαντικό και στέρεο έργο τεσσε-
ράμισι χρόνων που ήδη έχουμε επιτελέ-
σει, αναλαμβάνει να συνεχίσει με την 
ίδια διάθεση και αποφασιστικότητα  για 
ακόμη μεγαλύτερες επιτυχίες.

Γι’ αυτό θέλω να σας ευχαριστήσω και 
πάλι και να σας καλέσω όλοι μαζί να δού-
με τι καλύτερο μπορούμε να κάνουμε για 
τους συναδέλφους μας. 

Από την ενημέρωση, τη μικρή ή μεγάλη 
εξυπηρέτηση, μέχρι τη διασφάλιση της 
υγείας και περίθαλψής τους, των  συντά-
ξεων αλλά και την ανάκτηση των χαμέ-
νων  εισοδημάτων.

Θα παλέψω για ένα Δ.Σ. που θα έχει 
στόχο την ενότητα και συνεργασία των 
συναδέλφων μακριά από άγονες και διχα-

στικές αντιπαραθέσεις. 
Τα μέλη της Διοίκησης να κάνουμε κάθε 

τι δυνατό για να συνεγείρουμε τους συ-
νάδελφους, τις συνειδήσεις τους ώστε 
όλοι μαζί να ανταπεξέλθουμε στους νέους 
αγώνες και τις προκλήσεις που ανοίγονται 
μπροστά μας. Έχουμε ευθύνη απέναντι 
στον εαυτό μας, στα παιδιά μας και τα εγ-
γόνια. Έχουμε ευθύνη στο μέλλον.  

Τέλος, απερχόμενε πρόεδρε θέλω να σε 
ευχαριστήσω για την συνεργασία που εί-
χαμε ως τώρα, την εμπιστοσύνη που έδει-
ξες στο πρόσωπό μου αλλά και τον αγώ-
να  που όλοι μαζί δώσαμε για την επίλυση 
των προβλημάτων των συναδέλφων μας. 
Εύχομαι πρωτίστως υγεία προσωπική και 
οικογενειακή».

* Στην φωτό απεικονίζονται από δεξιά προς 
τα αριστερά: Νίκος Θωμόπουλος, Χρήστος 
Κοντός, Γιάννης Μπακάρας, Γιώργος Πεπόνης, 
Τάσος Γεωργιάδης, Ηλίας Κουτρούλης, Γερά-
σιμος Ζηνεμπής,  Ιωσήφ Δόμβρος, Γιώργος 
Γεωργιόπουλος.

Νέος πρόεδρος του Συλλόγου ο Γιώργος Πεπόνης

Οι υπηρεσίες θα επεκταθούν 
και σε άλλες Επιτροπές

Κύριε υπουργέ,
Το υπουργείο Υγείας έχει ανακοινώσει από την 1η Οκτω-

βρίου 2018, οι ασφαλισμένοι θα παίρνουν γυαλιά οράσεως 
χωρίς να πληρώνουν και οι οπτικοί θα λαμβάνουν τα χρήμα-
τα από τον ΕΟΠΥΥ. Αποδεικνύεται, ωστόσο, στην πράξη, ότι 
το «μέτρο» αυτό δεν εφαρμόζεται.

Η Διοίκηση του Συλλόγου μας έχει γίνει δέκτης παραπόνων 
από εκατοντάδες συνταξιούχους, που επιχείρησαν να προμη-
θευτούν γυαλιά - με την διαδικασία που ανακοινώσατε- αλλά 
έπεσαν σε τοίχο! Οι οπτικοί απαιτούν να πληρωθούν από 
τους συναδέλφους μας, προκειμένου να τους χορηγήσουν 
γυαλιά οράσεως.

Οι οπτικοί επικαλούνται, ως επιχείρημα το γεγονός, ότι δεν 
έχουν καταλήξει σε συμφωνία με την Διοίκηση του ΕΟΠΥΥ, 
αναφορικά με τον τρόπο χορήγησης των γυαλιών οράσεως.

Σε κάθε περίπτωση, εμείς ως συνταξιούχοι δεν επιθυμούμε 
να εμπλακούμε στη διελκυστίνδα Οπτικών-ΕΟΠΥΥ. Αυτό που 
μας ενδιαφέρει πρωτίστως, είναι να δοθεί άμεσα λύση στο 
θέμα και να διευκολυνθούν οι συνάδελφοί μας.

Γι’ αυτό μέσω της επιστολή μας, ζητάμε να παρέμβετε-εν-
σκύψετε στο εν λόγω σημαντικό ζήτημα και να αναλάβετε 
πρωτοβουλίες που θα ξεκαθαρίσουν το τοπίο, σχετικά με τον 
τρόπο χορήγησης των γυαλιών οράσεως. 

Ευελπιστούμε, ότι θα εφαρμοστεί στην πράξη το μέτρο που 
έχετε εξαγγείλει και οι συνάδελφοί μας θα παίρνουν γυαλιά 
οράσεως, χωρίς να πληρώνουν τους οπτικούς.

Για το Δ.Σ
Ο πρόεδρος   Ο Γεν.Γραμματέας
Γιώργος Πεπόνης  Αναστάσιος Γεωργιάδης
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Συνάδελφοι και Συναδέλφισσες,
Η Διοίκηση του Συλλόγου παραμένει 

σταθερή στις θέσεις της και με συνέπεια 
αγωνίζεται για την κοινή μαζική δράση 
όλων των συνταξιούχων.  

Δεν στρέφει την προσοχή της στους 
δικηγόρους και τις εταιρείες τους, ούτε 
στους διαδρόμους και τις αίθουσες των 
δικαστηρίων.

Τα δικαστήρια κάνουν την δουλειά τους, 
εμείς πρέπει να κάνουμε τη δική μας.

Χωρίς ταλαντεύσεις, έχουμε διαλέξει 
τον δρόμο του αγώνα, για την διεκδίκη-
ση του εισοδήματος που  άδικα, παράνο-
μα και αντισυνταγματικά, μας αφαίρεσαν. 
Μόνο τότε και μόνο έτσι θα κερδίσουμε.

Αυτά που πήραμε πίσω πέρυσι από τον 
ΕΦΚΑ (ΕΟΠΥΥ) και φέτος από το ΕΤΕΑΠ 
(επικουρικό) δεν τα πήραμε ούτε με αι-
τήσεις ούτε με δικαστήρια. Τα πήραμε με 
πολιτική απόφαση και ύστερα από σκλη-

ρό και μακροχρόνιο αγώνα.
Απαιτούμε από την κυβέρνηση να δώ-

σει λύση χωρίς αιτήσεις και δικαστικές 
προσφυγές, χωρίς να ταλαιπωρεί τους 
συναδέλφους.

Ωστόσο, επειδή, Συναδέλφισσες και 
Συνάδελφοι ο Σύλλογος είναι δικός σας 
δημιούργημα, μπορείτε να καταφεύγετε 
σ’ αυτόν όταν τον χρειάζεστε, είτε το πρό-
βλημά σας είναι μείζονος είτε ελάσσονος 

σημασίας.
Εμείς ως Διοίκηση, σεβόμαστε τη θέλη-

σή σας και σ’ αυτά τα πλαίσια δεν παρα-
γνωρίζουμε την επιθυμία ή και απόφαση 
πολλών από εσάς να ακολουθήσετε και 
τη δικαστική οδό.

Γι’ αυτό κάθε άλλο παρά αδρανήσαμε. 
Ως Διοικητικό Συμβούλιο δημιουργή-
σαμε ένα πλαίσιο δικαστικής διεκδίκη-
σης, το οποίο και θέτουμε υπόψη σας.

Το πλαίσιο που σας προτείνει η Διοί-
κηση, σ’ ό,τι αφορά το νομικό γραφείο-
εκπρόσωπο με το οποίο σύναψε συμ-
φωνία, δεν είναι δεσμευτικό για κανένα 
συνάδελφο.

 Όποιος συνάδελφος το επιθυμεί, μπο-
ρεί να υποβάλλει αγωγή μέσω άλλου 
δικηγόρου είτε του κέντρου είτε της 
επαρχίας, με προτίμηση στα παιδιά των 
συναδέλφων φυσικά.

Ακολουθεί η χρηστική ανακοίνωση:

Ύστερα από τη δικαίωση 
(σε πρώτο βαθμό) συνταξιού-
χων στην Αθήνα και πρόσφα-
τα στη Θεσσαλονίκη, αλλά και 
τον ορισμό ημερομηνίας για 
εκδίκαση (Μάρτιος 2019) των 
αγωγών που είχαν καταθέσει 
μέλη μας, πολλοί συνάδελφοι 
με αυτοπρόσωπη παρουσία 
στα γραφεία του Συλλόγου ή 
με τηλεφωνήματα απ’ όλη την 
Ελλάδα, ζητούν επίμονα να κα-
ταθέσουν και αυτοί αγωγές.

Υπενθυμίζουμε ότι οι αγωγές 
αφορούν τους νόμους 4051 και 
4093 του 2012, που προέβλε-
παν περικοπές στις συντάξεις 
μας (κύριας και επικουρικής ) 
και κρίθηκαν αντισυνταγματι-
κοί και παράνομοι από το Συμ-
βούλιο της Επικρατείας  (ΣτΕ) 
(10/6/2015) με τις αποφάσεις 
2287 και 2888 του έτους 2015.

Μέσω των αγωγών, επιδιώ-
κεται η υλοποίηση των απο-
φάσεων του ΣτΕ , που ορίζουν 
τερματισμό των κρατήσεων 
που απορρέουν από τους δύο 
νόμους και επιστροφή των ανά-

λογων αναδρομικών (σ’ αυτά 
λογίζονται και τα ποσά από τις 
περικοπές δώρων και επιδόμα-
τος αδείας).

Κάνουμε καθαρό ότι δεν 
απαιτείται τώρα καμιά ενέρ-
γεια από όσους έχουν ήδη κα-
ταθέσει αγωγές.

 
Αγωγές μπορούν 
να καταθέσουν

• Συνάδελφοι που στα ενημε-
ρωτικά σημειώματα της σύντα-
ξής τους αναγράφεται η κράτη-
ση ποσών που προκύπτει από 
τους νόμους 4051 και 4093 του 
2012.

• Όλοι οι συνάδελφοι για τα 
δώρα και το επίδομα αδείας, κύ-
ριας και επικουρικής σύνταξης, 
τα οποία μας περικόπηκαν τελεί-
ως με τους ανωτέρους μνημονι-
ακούς νόμους.

Επαναλαμβάνουμε ότι όσοι 
συνάδελφοι έχουν ήδη κατα-
θέσει αγωγή δεν χρειάζεται 
να προβούν σε καμιά ενέργεια 
προς το παρόν

 

Μειώνεται το κόστος
για τις αγωγές

Στο καλοπροαίρετο ερώτημα 
των συναδέλφων, τι κάνει ο 
Σύλλογος; Γιατί δεν προσφεύγει 
αυτός στα δικαστήρια και έτσι 
να μας καλύψει όλους;

Η απάντηση είναι ότι οι αγω-
γές έχουν ατομικό χαρακτήρα 
και με αυτή την έννοια ο κάθε 
συνάδελφος και όχι ο Σύλλογος 
ως νομικό πρόσωπο, καταθέτει 
αγωγή. Εξάλλου όταν τελεσι-
δικήσουν οι αγωγές και κατα-
στούν αμετάκλητες, τα χρημα-
τικά εντάλματα που θα εκδώσει  
ο ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΕΠ θα είναι 
ατομικά για τον κάθε έναν ξε-
χωριστά ώστε να λάβει το ποσό 
που του επιδίκασαν τα δικαστή-
ρια.

Ωστόσο, η Διοίκηση του Συλ-
λόγου, κάθε άλλο παρά αδρά-
νησε. Δημιούργησε μια ομπρέλα 
προστασίας, από τις μεγάλες 
δικηγορικές εταιρείες, για τους 
συνάδελφους που ζητούσαν 
να προσφύγουν στα δικαστή-
ρια. Προχώρησε, με την ίσως 

καλύτερη τιμή της αγοράς, σε 
συμφωνία με τους νομικούς  
συμβούλους του Συλλόγου κ. 
Φ. Κλαουδάτο και Αλκαίο Γ. 
Κλαουδάτο και αρκετοί συνά-
δελφοι ήδη κατέθεσαν ομαδικά 
αγωγές, χωρίς να παρουσιαστεί 
κανένα απολύτως πρόβλημα. 
Όπως γράφουμε και παραπάνω 
ορισμένες από αυτές τις αγωγές 
θα συζητηθούν στο αρμόδιο 
Διοικητικό Πρωτοδικείο Αθη-
νών τον Μάρτιο 2019.

Τώρα που το θέμα των αγω-
γών ήρθε ξανά στην επικαιρό-
τητα και πολλοί συνάδελφοι 
ζητάνε επίμονα να καταθέσουν 
αγωγές, η διοίκηση του Συλλό-
γου δεν έμεινε με σταυρωμένα 
τα χέρια. Κινητοποιήθηκε άμε-
σα, ξαναέκανε έρευνα αγοράς 
και ύστερα από σκληρή δια-
πραγμάτευση, πέτυχε, από το 
νομικό γραφείο των «Φώτη 
Σ. Κλαουδάτου και Αλκαίου 
Φ.Κλαουδάτου», μία πολύ ση-
μαντική μείωση στο κόστος των 
αγωγών.

Ετσι, η μεν εφάπαξ τιμή δια-

μορφώνεται στα 25 ευρώ (συ-
μπεριλαμβανόμενου του ΦΠΑ), 
από τα 30 που ίσχυε μέχρι τώρα, 
το δε ποσοστό αμοιβής του δι-
κηγορικού γραφείου (για τα 
χρήματα που θα επιδικαστούν) 
πέφτει στο 5%, από το 8% που 
ήταν προηγούμενα.

 
Τρόπος κατάθεσης 

των αγωγών
Προκειμένου να συμμετάσχει 

κάποιος ή κάποια στην διαδικα-
σία κατάθεσης αγωγής, θα πρέ-
πει να προσκομίσει στα γραφεία 
του Συλλόγου (για το Λεκανοπέ-
διο Αττικής) και στα Γραφεία 
των Περιφερειακών Επιτροπών 
(για την επαρχία), τα δικαιολο-
γητικά που αναφέρονται παρα-
κάτω:

Ο λόγος της αυτοπρόσωπης 
παρουσίας είναι να ελεγχθούν 
τα δικαιολογητικά για παραλεί-
ψεις ή τυχόν λάθη, που μεταξύ 
των άλλων μπορούν να φέρουν 
και καθυστερήσεις.

Εναλλακτικά οι συνάδελφοι, 
μπορούν να αποστείλουν τα δι-

Ανακοίνωση

Χρηστική Ανακοίνωση

Συνδικαλιστική δράση

Η Διοίκηση έχει δημιουργήσει ένα πλαίσιο διεκδίκησης 
των αναδρομικών, το οποίο θέτει υπόψη σας

Θέμα: Δικαστικές διεκδικήσεις για αποκατάσταση των κύριων και επικουρικών συντάξεων (ΕΦΚΑ – ΕΤΕΑΕΠ), καθώς και των δώρων 
Χριστουγέννων – Πάσχα και επιδόματος αδείας στα προ των μνημονιακών νόμων, Ν.4051/2012 και Ν.4093/2012, επίπεδα.
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Η Διοίκηση του Συλλό-
γου απέστειλε επιστολή 
στο υπουργείο Εργασίας 
και δη στον υφυπουργό 
Αναστάσιο Πετρόπουλο, με 
την οποία του ζητά να δι-
ευθετήσει το ζήτημα των 
εκκρεμών επικουρικών  
συντάξεων.

Η επιστολή έχει ως εξής:

Κύριε Υπουργέ,
Με την παρούσα επιστολή, 

εκφράζουμε το αίτημά μας 
για επίσπευση των διαδι-
κασιών, που αφορούν στην 
έκδοση των εκκρεμών επι-
κουρικών συντάξεων, για 
συνταξιούχους που κατέθε-
σαν αίτηση από 1/1/2015 και 
εντεύθεν.  

Πολλοί συνταξιούχοι ταχυ-
δρομικοί και όχι μόνο, περι-
μένουν εναγωνίως την επίλυ-
ση του ζητήματος, το οποίο 
χρονίζει και αποτελεί βραχνά 
για όλους τους παραπάνω.

Πιστεύουμε ότι η τακτοποί-
ηση των εν λόγω εκκρεμοτή-
των, αποτελεί προτεραιότη-
τα για το υπουργείο Εργασίας 
και αναμένουμε να κινηθείτε 
άμεσα προς ικανοποίηση του 
αιτήματός μας.

Συνάδελφοι και  
συναδέλφισσες,

Η Διοίκηση του Συλλόγου σας 
έχει ενημερώσει, με προηγούμε-
νες αλλά και πρόσφατες ανακοι-
νώσεις, για τις ανάλγητες και ως 
εκ τούτου παράνομες και αντισυ-
νταγματικές περικοπές  των συ-
ντάξεών μας (κύριων, επικουρι-
κών και δώρων) με τους νόμους 
4051 και 4093 του 2012.

Για την διευκόλυνση μάλιστα 
των συναδέλφων που επιθυ-
μούν να κάνουν αιτήσεις στον 
ΕΦΚΑ και το ΕΤΕΑΠ, για τη μη 
παραγραφή (επέρχεται για τους 
συνταξιούχους στην πενταετία), 
ο Σύλλογος είχε αναρτήσει στην 
ιστοσελίδα του (www.psselta.gr) 
από τις 23/10/18  τα υποδείγματα 
των σχετικών αιτήσεων.

Έγκαιρα και υπεύθυνα, όπως 
πάντα το κάνουμε, σας ενημε-
ρώνουμε ότι από την Δευτέρα 
12/11/18 ο ΕΦΚΑ κάνει αποδε-
κτές μόνο τις αιτήσεις που υπο-
βάλλονται ηλεκτρονικά.

Η Διοίκηση του Συλλόγου, γι’ 
αυτό το θέμα, έγκαιρα (23/10/18) 
έδωσε και δίνει τη δυνατότητα 
για την ηλεκτρονική υποβολή της 
αίτησης, μέσω της ιστοσελίδας 
μας.

Ο Σύλλογος, συνάδελφοι, είναι 
πλάι σας όπου και αν βρίσκεστε, 

σ’ αυτόν θα πρέπει να καταφεύ-
γετε ανά πάσα στιγμή, όταν χρει-
άζεστε ενημέρωση για προβλή-
ματα που σας απασχολούν.

Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ, ασκώ-
ντας για πολλοστή φορά παραδι-
οίκηση  έστειλαν, ως μη όφειλαν, 
έντυπες αιτήσεις σε πολλούς από 
σας και στο όνομα της εξυπηρέ-
τησής σας. Στην πραγματικότητα  
πρόκειται για δήθεν εξυπηρέτη-
ση δηλαδή εκδούλευση.

Είναι δυνατόν να αποφασίζου-
με ως Δ.Σ. το Α και αυτοί ως ΔΑΚΕ 
να υλοποιούν τον Β; Δηλαδή τι 
είναι σύλλογος μέσα στο σύλ-
λογο; Ακατανόητο!!!

Νομίζουν ότι αυτό θα περάσει 
απαρατήρητο από τους συνά-
δελφους. Τι θα κάνουν τώρα με 
τις αιτήσεις που ο ΕΦΚΑ ανακοί-
νωσε ότι αυτές θα υποβάλλονται 
μόνο ηλεκτρονικά;

Το ίδιο έκαναν και πέρυσι με τις 

επιστροφές που μας είχαν κρα-
τήσει παράνομα για τον ΕΟΠΥΥ. 
Την στιγμή που ο Σύλλογος είχε 
εξασφαλίσει τη δέσμευση του 
υπουργού, ότι τα ως άνω ποσά 
θα επιστρέφανε στους δικαιού-
χους χωρίς αιτήσεις και προαπαι-
τούμενα,  η ΔΑΚΕ σας καλούσε 
(στην ουσία ταλαιπωρούσε) να 
κάνετε αιτήσεις!!!

Στην πρόσφατη συνεδρίαση 
του Δ.Σ. τους καλέσαμε να ενισχύ-
σουν τις συλλογικές διαδικασίες. 
Να πάψουν να λειτουργούν μ’ αυ-
τόν τον πέρα για πέρα αντιθεσμι-
κό  και απολύτως καταδικαστέο 
τρόπο, ο οποίος δυστυχώς κάνει 
τους συνάδελφους να στρέφουν 
τις πλάτες τους και στο Σύλλογο.

Με τη στάση τους, που δυστυ-
χώς είναι ηθελημένη, εξυπηρε-
τούν άλλου είδους σκοπιμότητες 
και επιδιώξεις οι οποίες δεν έχουν 
καμιά σχέση με την ενότητα, την 

κοινή δράση και την υπεράσπιση 
των συμφερόντων των συνταξι-
ούχων.

Είναι ζωντανή ακόμη η απο-
τύπωση μιας πραγματικότητας 
που βιώσαμε όταν τη Διοίκηση 
του Συλλόγου είχαν αυτοί και οι 
συνοδοιπόροι τους. Επιδιώκουν 
με διάφορα τερτίπια, όπως αυτό 
με τις αιτήσεις, να την πάρουν και 
στις επόμενες εκλογές.

Εμείς ως Διοίκηση αφήσαμε το 
παλαιό οριστικά στο παρελθόν 
και ο Σύλλογος έχει αναπτύξει 
αξιόλογη δράση στο χώρο του 
ανεξάρτητου συνταξιουχικού κι-
νήματος, έχει πλέον αποκτήσει 
ταυτότητα, αξιόπιστο λόγο, κύ-
ρος και  σεβασμό. 

Αυτό το βλέπουν όλοι με πρώ-
τους και καλύτερους τους συνα-
δέλφους της ΔΑΚΕ, άσχετα αν και 
λυπούμαστε γι’ αυτό, βάζουν σε 
μόνιμη προτεραιότητα ό,τι κατά 
τη γνώμη τους βλάπτει την πλει-
οψηφία.

Έχουμε μπροστά μας κρίσιμες 
μάχες και δεν θα επιτρέψουμε σε 
κάποιους να τις υπονομεύσουν. 
Είναι καθαρό και θα το κάνουμε 
πεντακάθαρο ότι θέλουμε ένα Δ. 
Σ. που θα έχει στόχο την ενότητα 
και συνεργασία των συναδέλ-
φων, μακριά από άγονες και δι-
χαστικές αντιπαραθέσεις.

καιολογητικά του και ταχυδρομικώς στο 
Σύλλογο, με συστημένη επιστολή.

 
Δικαιολογητικά

1. Συνταξιοδοτική απόφαση κύριας 
και επικουρικής σύνταξης (θα προσκο-
μισθούν στο δικαστήριο). Σε περίπτωση 
που δεν τις έχετε, μπορείτε να τις ζητήσε-
τε από το πλησίον κατάστημα του συντα-
ξιοδοτικού φορέα ΕΦΚΑ και ΕΤΕΑΕΠ και 
να τις λάβετε άμεσα. Άλλως, σε περίπτω-
ση που δεν τις έχετε, παρακαλούμε απευ-
θυνθείτε στους ανωτέρω φορείς για να 
σας δώσουν έστω τους αριθμούς των 
αποφάσεων. Η διαδικασία είναι πολύ εύ-
κολη και γίνεται αυθημερόν.

2. Συμπληρωμένο το έντυπο του Συλ-
λόγου μας, που σας κοινοποιούμε με την 
παρούσα επιστολή μας, με τα προσωπι-

κά στοιχεία.
3. Φωτοτυπία της ταυτότητας.
4. Ένα ενημερωτικό σημείωμα κύριας 

και επικουρικής σύνταξης, οποιουδήποτε 
μήνα, για καθ΄ ένα από τα έτη 2013, 2014, 
2015, 2016, 2017 και 2018. ΕΝΑ για κάθε 
έτος.

5. Εξουσιοδότηση συμπληρωμένη και 
θεωρημένη, για το γνήσιο της υπογρα-
φής, από Κ.Ε.Π. ή αστυνομικό τμήμα. 
Υποχρεωτικά η εξουσιοδότηση θέλει 
θεώρηση της υπογραφής αλλιώς είναι 
άκυρη και δεν λαμβάνεται υπόψη από το 
δικαστήριο.

6. Εργολαβικό της δίκης, συμπληρωμέ-
νο και υπογεγραμμένο, χωρίς τη θεώρη-
ση του γνησίου, όπως γίνεται στην περί-
πτωση της εξουσιοδότησης.

7. Καταθετήριο  πληρωμής των 25,00 

ευρώ, στο Ταχυδρομείο ή την Εθνική 
Τράπεζα.

Αποστολή Χρημάτων
Η αποστολή των 25,00 ευρώ μπορεί να 

γίνει:
1. Μέσω ΕΛΤΑ, (ήταν και παραμένει το 

σπίτι μας), με ταχυδρομική επιταγή. Πα-
ραλήπτης είναι ο «Φώτης Σ. Κλαουδάτος 
και Αλκαίος Φ. Κλαουδάτος», Ακαδημίας 
57, 106 79 ΑΘΗΝΑ.

Αποστολέας είναι ο ενάγων συνάδελ-
φος ή συναδέλφισσα

2. Με κατάθεση στην Εθνική Τράπεζα,
Αριθμός λογαριασμού : 719/601957-91
ΙBAN:GR5401107190000071960195791, 

πρώτο όνομα Φώτιος Σ. Κλαουδάτος και 
δεύτερο όνομα Αλκαίος Φ. Κλαουδάτος.

Προσοχή! Μετρητά χρήματα δεν θα 

γίνονται δεκτά.
 

Απαραίτητες διευκρινήσεις:
Α) Τόσο στο εργολαβικό όσο και στην 

εξουσιοδότηση μην συμπληρώσετε τα 
πεδία που αφορούν ημερομηνίες.

Β) Στο καταθετήριο πληρωμής τόσο 
του ΕΛΤΑ όσο και της Εθνικής, πρέπει να 
φαίνεται με ευκρίνεια ο αποστολέας και 
η αιτία της κατάθεσης.

Αυτό κρίνεται απολύτως αναγκαίο, 
προκειμένου να σας αποσταλεί από το 
νομικό γραφείο, η απόδειξη παροχής 
υπηρεσιών (Α.Π.Υ.).

Για το Δ.Σ.
Ο Πρόεδρος Πεπόνης Γιώργος 

Ο Γεν. Γραμματέας
Γεωργιάδης Αναστάσιος

Επιστολή για 
τις εκκρεμείς 
επικουρικές

Ηλεκτρονική αίτηση για
μη παραγραφή των αναδρομικών
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Με μεγάλη επιτυχία και τη συμμετο-
χή πλήθος κόσμου, πραγματοποιήθηκε 
το πρωί της Τρίτης 20 Νοεμβρίου, στην 
Πλατεία Κλαυθμώνος, η συγκέντρωση 
που διοργάνωσε η Συντονιστική Επι-
τροπή Αγώνα. 

Ο Σύλλογός μας ως μέλος της ΣΕΑ, έδω-
σε βροντερό παρών στην αγωνιστική 
κινητοποίηση, με σύσσωμη τη Διοίκηση 
αλλά και δεκάδες συνταξιούχους ταχυ-
δρομικούς να βρίσκονται στις επάλξεις!

Ο πρόεδρος του Συλλόγου Γιώργος Πε-
πόνης ήταν εκ των κεντρικών ομιλητών 
στη μεγάλη συγκέντρωση και τόνισε 
μεταξύ άλλων ότι οι συνεχείς διεκδική-
σεις και αγώνες του συνταξιουχικού 
κινήματος, απέδωσαν καρπούς και συ-
νέβαλαν αποφασιστικά στη μη εφαρμο-
γή του μέτρου περικοπής των συντάξεων 
το 2019. Πρόσθεσε, παράλληλα, ότι νέοι 
αγώνες ανοίγονται μπροστά για τους συ-
νταξιούχους και απαιτείται η συνδρομή 
όλων για την αποτελεσματική διεκδίκη-
ση των αιτημάτων.

Ακολουθεί η ομιλία του προέδρου:
«Καλημέρα αγαπητοί συνάδελφοι και 

συναδέλφισσες,
Καλωσορίζω ιδιαίτερα τους συναδέλ-

φους της επαρχίας.
Κάλεσα τους συνάδελφους μου στα ΕΛ 

ΤΑ να βρεθούν στο πλευρό σας και όλοι 
μαζί, αφού απαιτήσουμε να μπει τέρμα 
στην περικοπή έστω και ενός ευρώ να δι-
εκδικήσουμε την ανάκτηση του χαμένου 
μας εισοδήματος. Ανταποκρίθηκαν θεα-
ματικά. Τους ευχαριστώ και τους επαινώ.

Σήμερα σ’ αυτή την πλατεία των διεκδι-
κήσεων μπορούμε να «γιορτάσουμε» και 
μια νίκη, την μη περικοπή των συντάξεων 
που φαίνεται ότι έρχεται και εν πολλοίς 
οφείλεται στις δικές μας κινητοποιήσεις. 
Δεν εφησυχάζουμε και γι’ αυτό το θέμα 
γιατί και τι δεν ακούσαμε το προηγούμε-
νο διάστημα.

Από τον Σ.Ε.Β. ακούσαμε ότι αν η κυ-
βέρνηση δεν κόψει τις συντάξεις θα 
έλθουν και τέταρτο και πέμπτο μνημό-
νιο!!!  Δεν θα εφαρμοστούν τα αντίμετρα 
και φυσικά, το σλόγκαν πλέον, ότι αν 
ξηλώσουμε ότι έχει ψηφιστεί θα χαθεί η 
εμπιστοσύνη των αγορών. 

Αρκετοί με προεξάρχουσα την κα 
Ξαφά, σύμβουλο, όπως ακούγεται πο-
λιτικού και πάντως αυτοκόλλητη με το 
Δ.Ν.Τ., επιμένουν ακόμη. Να κοπεί λένε 
η προσωπική διαφορά γιατί θα παίρνουν 
μικρότερη σύνταξη οι νέοι συνταξιούχοι, 
Τι φοβούνται. Μη «πεισμώσουν». Γιατί 
δεν λένε να αυξηθεί των νέων, έστω 
σταδιακά, όπως εξάλλου προβλέπεται 
και στο νόμο του Κατρούγκαλου.

Όλοι αυτοί παρουσιάζουν εμάς τους 
συνταξιούχους να σπαταλούμε τον πλού-
το που παράγεται τώρα ενώ ξέρουν ότι 
είμαστε πιστωτές της κοινωνίας από το 
παρελθόν. Μας θεωρούν απόντες, ότι 
λείπαμε, δεν προσφέραμε τίποτα και ήλ-
θαμε από το πουθενά να εισπράξουμε 
κάποια χρήματα. Ξεχνάνε ότι όλα προ-
έρχονται από εμάς, από τη δική σας δου-
λειά. 

Μας καλούν να συμμετέχουμε στην 
εξόφληση ενός δυσβάσταχτου χρέους, 
ενώ αγνοούν το χρέος της κοινωνίας 
προς εμάς.

Έχουν μάλιστα δεσμευτεί ότι οι δαπά-
νες για συντάξεις θα είναι συγκεκριμένες 
και εννοείται περιορισμένες.

Οι δικοί μας αγώνες θα τους κάνουν 
να ξεδεσμευτούν.

Το ίδιο θα γίνει και με το αφορολόγητο. 
Καλούμε όλα τα κόμματα να δεσμευτούν 
ότι δεν θα μειωθεί το 2020. Το αντίθετο 
μάλιστα να αυξηθεί πρέπει.

Δεν γίνεται να δίνονται τόσα χρήμα-

τα για την αποπληρωμή του χρέους, για 
τους στρατιωτικούς εξοπλισμούς και να 
παραλείπονται οι ανάγκες επιβίωσης 
ενός τόσο μεγάλου κομματιού της κοινω-
νίας.

Δύο λόγια για το επίκαιρο θέμα των δι-
καστικών διεκδικήσεων.

Θυμάστε ότι το είχαν πάρει σχοινί – κορ-
δόνι. Από το πρώτο μνημόνιο, Παπαν-
δρέου – Παπακωνσταντίνου,  έκοψαν 
τις συντάξεις και πετσόκοψαν τα δώρα 
(2011). Αυτές οι περικοπές κρίθηκαν από 
το Σ.τ.Ε. συνταγματικές για να σωθεί η 
πατρίδα από τη χρεοκοπία!!!

Την επόμενη χρονιά, το 2012, Σαμα-
ράς – Βενιζέλος, με δύο μάλιστα νόμους 
(4051 και 4093) έκαναν περικοπές στις 
κύριες και επικουρικές συντάξεις και εξα-
φάνισαν τα δώρα. Αυτές τις ανάλγητες 
περικοπές στο εισόδημα των συνταξι-
ούχων το  Σ.τ.Ε. τις έβγαλε καταχρηστι-
κές, παράνομες και αντισυνταγματικές, 
ανοίγοντας όπως ήταν επόμενο και τον 

δρόμο των δικαστηρίων. 
Η δικαστική διεκδίκηση των αναδρο-

μικών και των δώρων αποτελεί ατομικό 
δικαίωμα του κάθε συνάδελφου, αποτε-
λεί όμως και υποχρέωση του Συλλόγου 
η αγωνιστική τους διεκδίκηση και όχι η 
μετατροπή του σε ντίλερ του δικηγορι-
κού γραφείου, οργανώνοντας ομαδικές 
αγωγές, καλλιεργώντας κλίμα αναμονής 
και αναπαράγοντας φρούδες ελπίδες. 

Αν οι χιλιάδες συνταξιούχοι που τρέχουν 
σήμερα στα δικηγορικά γραφεία, που 
επικοινωνούν με τις συνδικαλιστικές τους 
οργανώσεις, καταθέτουν αιτήσεις και κά-
νουν αγωγές, αφιέρωναν αυτόν το χρό-
νο και την ενέργεια στη συμμετοχή τους 
στις κινητοποιήσεις , θα είχαν ελπίδα να 
επαναφέρουν τις κατακτήσεις που έχουν  
απολεσθεί.

Το άσχημο είναι ότι μας έκαναν να 
σκεφτόμαστε και να μας απασχολεί ότι 
τα αναδρομικά είναι πολλά …και πώς 
θα δοθούν τόσα χρήματα κ.λ.π. Μα και 
όταν μας τα κόβανε ήταν πολλά.……

Ας αναγνωρίσει η κυβέρνηση ότι μας τα 
χρωστάει και θα βρεθεί τρόπος  για το 
πώς θα μας τα δώσει.

Οι συνταξιούχοι θέλουμε στην ηλικία 
που βρισκόμαστε σωστή ιατρική περί-
θαλψη, φάρμακα, αξιοπρεπείς συντάξεις 
και όχι ελεημοσύνες, για να μπορέσουμε 
να ζήσουμε τα υπόλοιπα χρόνια με αξιο-
πρέπεια.

Είμαστε ακούραστοι, δίνουμε μαθήμα-
τα αγωνιστικότητας. Με τη σημερινή μας 
συγκέντρωση βάζουμε τα γυαλιά στους 
εργαζόμενους και κυρίως  στους νέους, ο 
αγώνας μας είναι ένα πάρε δώσε με τους 
νέους, Τους καλούμε να αγωνιστούν για 
καλύτερους μισθούς και ασφαλισμένη 
εργασία.  Και να ξέρουν ότι έτσι βοηθάνε 
τους γονείς και τους παππούδες τους να 
ζήσουν με συντάξεις αξιοπρέπειας. 

Χωρίς εργαζόμενους, χωρίς εργατική 
τάξη που να αντιστέκεται η ισοπέδωση 
της κοινωνικής ασφάλισης είναι βεβαία.

Και εμείς, αγαπητοί συνάδελφοι πρέπει 
να βελτιώσουμε και άλλο την  οργάνωσή 
μας, να διατηρήσουμε και να επαυξή-
σουμε τον αξιόπιστο λόγο της Σ.Ε.Α. μιας 
συλλογικότητας που απέκτησε κύρος και 
σεβασμό.

Στις επάλξεις ο Σύλλογος! Συμμετοχή
στη συγκέντρωση Συνταξιούχων 

 Συνάντηση με τον υφ.Εργασίας 

Φωτό από την προσυγκέντρωση έξω
από τα γραφεία του Συλλόγου
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Συνδικαλιστική δράση               συνέχεια από σελίδα 5

Όπλο μας η ισοτιμία η αδιάρ-
ρηκτη ενότητα και η αλληλεγ-
γύη των μελών -  οργανώσεων.

Ανεξάρτητα από τις ενδεχόμε-
νες διαφορετικές μας προσεγ-
γίσεις, ένα είναι σίγουρα ανα-
γκαίο. 

Αν θέλουμε να κερδίσουμε τη 
βελτίωση των όρων της ζωής 
μας πρέπει να παλέψουμε όλοι 
μαζί. Τα προβλήματα είναι κοινά 
και η ενότητα αυτονόητη.

Χρειάζεται όλα τα σφυριά να 
κτυπούν μαζί σε ένα ανένδοτο 
ενωτικό αγώνα όλων των συ-
νταξιούχων. 

Όσοι, όπως τις προάλλες 
προτείνουν συλλαλητήρια και 
συγκεντρώσεις θα πρέπει να 
γνωρίζουν ότι δεν είναι σωστό 
η αγωνιστική τους διάθεση να 
εξαντλείται στα πρακτικά του 
Δ.Σ., στις δημόσιες σχέσεις, 

στις διαφημισμένες από όλα τα 
Μ.Μ.Ε. συναθροίσεις των 200-
300 ατόμων αλλά στη μαζική 
συμμετοχή των μελών που εκ-
προσωπούν και μαζική συμμε-
τοχή υπάρχει μόνο εδώ.

Τέλος αγαπητοί συνάδελφοι 
και συναδέλφισσες, θέλω να 
κάνουμε καθαρό και να το γνω-
ρίζουν όλοι πως δεν πρόκειται 
να σταματήσουμε τον αγώνα. 

Δεν πρόκειται να μας κουρά-
σουν και έτσι να μας λυγίσουν. 

Συνέχεια θα μας βρίσκουν 
μπροστά τους και μη μας υπο-
τιμάνε λόγω της ηλικίας μας. 
Σε λιγότερο από ένα μήνα, στις 
15 Δεκέμβρη, θα είμαστε ξανά 
στην πλατεία  Συντάγματος.

Σας ευχαριστώ πολύ»

Πορεία και επίδοση 
υπομνήματος στη Βουλή – 

Τι μας είπε ο υπουργός
Μετά το τέλος της μεγάλη συ-

γκέντρωσης, η αντιπροσωπία 
της ΣΕΑ επισκέφτηκε τα κόμ-
ματα της Βουλής, πλην της φα-
σιστικής Χρυσής Αυγής και επέ-
δωσε το ψήφισμα. 

Παράλληλα, συναντήθηκε με 
τον Υφυπουργό Εργασίας. Ανα-
στάσιο. Πετρόπουλο στον οποίο 
απέδωσε υπόμνημα και απαίτη-
σε λύση στα προβλήματά μας. 

Ο κ.Πετρόπουλος απάντησε:

• Η Κυβέρνηση δεν θα προ-
χωρήσει στην εφαρμογή της 
περικοπής της προσωπικής 
διαφοράς από την 1.1.19 για 
τους συνταξιούχους που πήραν 
σύνταξη πριν την ψήφιση του 
νόμου 4387/16 νόμος Κατρού-
γκαλου. 

• Υπάρχει στο σκεπτικό της 
Κυβέρνησης να αποδώσει ένα 
είδος δώρου, μέρισμα δηλαδή 
σε όλους τους συνταξιούχους, 
αλλά αυτό θα συγκεκριμενοποι-
ηθεί από τον κ. Πρωθυπουργό. 

• Δεν χρειάζεται οι συνταξιού-
χοι να κάνουν αιτήσεις και αγω-
γές διότι η κυβέρνηση ότι είναι 
να αποδώσει, θα το αποδίδει 
σε όλους τους συνταξιούχους 
ανεξάρτητα εάν έκαναν αίτηση 
ή αγωγή. 

Από την μεριά μας του κάναμε 
καθαρό ότι οι αγώνες μας θα 

συνεχισθούν. Διεκδικούμε ότι 
μας έχει αφαιρεθεί για όλους 
τους συνταξιούχους χωρίς κα-
νένα διαχωρισμό. 

Απαιτούμε την κατάργηση του 
νόμου Κατρούγκαλου και όλης 
της αντιασφαλιστικής - αντερ-
γατικής νομοθεσίας. 

Να εφαρμοσθούν άμεσα οι 
θετικές δικαστικές αποφά-
σεις και να αποδοθεί σε όλους 
τους συνταξιούχους ότι τους  
αναλογεί.  

Προς αυτή την κατεύθυνση 
οι συνταξιουχικές οργανώσεις 
της ΣΕΑ ετοιμάζουν το μεγάλο 
πανελλαδικό συλλαλητήριο 
στις 15.12.18 ώρα 12.30 μμ 
στην Πλ. Συντάγματος και πο-
ρεία στο Μαξίμου απαιτώντας 
λύσεις σε όλα τα αιτήματά μας, 
όπως αυτά αναφέρονται στο 
υπόμνημά που κατατέθηκε.

Στις 21 Νοεμβρίου 2018 πραγ-
ματοποιήθηκαν στα γραφεία του 
Συλλόγου μας, τα εγκαίνια της 
Έκθεσης Ζωγραφικής, με έργα 
των συναδέλφων συνταξιούχων. 

Η έκθεση που διήρκεσε έως τις 
23 Νοεμβρίου, προσέλκυσε το εν-
διαφέρον πολλών μελών του Συλ-
λόγου, που θαύμασαν τα έξοχα και 
άρτια από καλλιτεχνικής άποψης, 
έργα των συναδέλφων, οι οποίοι 
έδωσαν και φέτος τον καλύτερό 
τους εαυτό.

O Πρόεδρος του Συλλόγου, 
Γιώργος Πεπόνης, συνεχάρη το 
τμήμα ζωγραφικής για τα εξαιρε-
τικά έργα που παρουσίασαν και 
για το δημιουργικό πνεύμα που 
επέδειξαν. Κατά το σύντομο χαιρε-
τισμό που απηύθυνε ο Πρόεδρος, 
στα εγκαίνια της έκθεσης, τόνισε 
τα εξής: «Τα έργα σας έχουν ξεκά-

θαρες φόρμες, εικονίζουν και την 
παραμικρή λεπτομέρεια είτε πρό-
κειται για πρόσωπα είτε πρόκειται 
για την φύση την ίδια.

Οι  καλλιτέχνες γεννιούνται, εσείς 
το έχετε το ταλέντο και αυτό απει-
κονίζεται στα έργα σας.

Είστε άνθρωποι ευγενικοί, για μας 
πραγματικοί ζωγράφοι και μεγάλοι 
καλλιτέχνες. 

Συγχαρητήρια, υπέροχα έργα, 
προσεγμένη η έκθεση σ’ όλα τα επί-
πεδα

Ευχαριστώ όλους τους συντελε-
στές».

Οι συντελεστές της έκθεσης:
 Τα μέλη του τμήματος Ζωγραφι-

κής: Θανάσης Αγγελινάς, Δώρα Φυ-
σέκη, Τζένη Λιάτσιου, Παρασκευή 
Κατηφόρη, Γρηγορία Αντωνιάδου, 
Μαρία Νταουνάκη, Πόπη Δεσποτέ-
ρη, Ελένη Σιδέρη, Νέλλα Ηλιοπού-
λου.

Ο δάσκαλος Ζωγραφικής:  Τάσος 
Λίζος.

Έκθεση ζωγραφικής μελών του Συλλόγου

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος αντιπρο-
σωπεία της Διοίκησης καθώς και μέλη του Συλ-
λόγου, έδωσαν το παρών στον χώρο του Πολυ-
τεχνείου, κατά τις εορταστικές εκδηλώσεις για 
την επέτειο της εξέγερσης των φοιτητών. 

Ο πρόεδρος του Συλλόγου μας, Γιώργος Πεπό-
νης κατέθεσε στεφάνι στη μνήμη των θυμάτων 
της εξέγερσης του Πολυτεχνείου, η οποία έδωσε 
το έναυσμα και αποτέλεσε το σημείο αναφοράς 
για την πτώση της Χούντας.

Σαράντα πέντε χρόνια μετά, τα βασικά συνθήμα-
τα «Ψωμί-Παιδεία-Ελευθερία» είναι πιο επίκαιρα 
από ποτέ. Τιμούμε τους ηρωικούς νεκρούς, ο αγώ-
νας τους αποτελεί πυξίδα για όλους μας!

Κατάθεση στεφανιού
στο Πολυτεχνείο

Στη φωτό από αριστερά προς δεξιά:  
Ο συνάδελφος Διαμαντόπουλος, ο πρόεδρος 

του Συλλόγου Γ.Πεπόνης, ο πρόεδρος 
των συνταξιούχων Σιδηροδρομικών 

Σ.Ραυτόπουλος και ο πρόεδρος 
της ΠΟΣΤ Βασιλόπουλος
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Αγαπητοί συνάδελφοι, 
Με την ευκαιρία της ανάληψης των καθη-

κόντων του προέδρου του Συλλόγου μας, το 
πρώτο που θέλω να σας διαβεβαιώσω είναι 
ότι συναισθάνομαι απολύτως το βάρος των 
ευθυνών και το ρόλο που καλούμαι να επι-
τελέσω. Η αγωνία μου μάλιστα επιτείνεται 
λόγω των δύσκολων κυρίως οικονομικών 
συνθηκών των συναδέλφων.

Ο Σύλλογος έχει μεγαλώσει, έχει αποκτή-
σει κύρος και σεβασμό. Οι ανάγκες έχουν 
πολλαπλασιαστεί και δεν μπορεί να πηγαίνει 
με κεκτημένη. Οι άνθρωποι που ασχολού-
μαστε μαζί του πρέπει να είναι απολύτως 
αφοσιωμένοι, να το έχουν πρώτη προτε-
ραιότητα. Να αφήσουμε πρέπει το παλαιό 
οριστικά στο παρελθόν. Απαιτούνται πο-
λύπλευρες δραστηριότητες και ζωντάνια. 
Αδιάρρηκτη ενότητα και αλληλεγγύη των 
μελών. Όχι διάσπαση και πόλωση. Είμαι 
έτοιμος να προτάξω το συλλογικό συμ-
φέρον ανυστερόβουλα, με τεκμηριωμένες 
θέσεις και αποφασιστικότητα.

Οι άξονες στους οποίους θα κινηθώ δεν 
έχουν χρώμα. Δεν είναι γαλάζιο, δεν είναι 
κόκκινο, δεν είναι πράσινο. Η αγάπη μου γι’ 
αυτό που κάνω και η αγάπη μου για το Σύλ-
λογο δεν μπορεί να μπει ούτε σε στεγανά 
ούτε σε καλούπια κομμάτων.  Η στοίχιση 
πίσω από τα ξεφτισμένα λάβαρα του κομ-

ματισμού ήταν «παιδικές αρρώστιες» που 
οδηγούσαν στον συμβιβασμένο και συνή-
θως τον κυβερνητικό  συνδικαλισμό. Τώρα 
μεγαλώσαμε και τουλάχιστον ως προς αυτό 
έχουμε υγεία!

Σας καλώ να ενισχύσετε, με συλλογικές 
διαδικασίες,τη μαχητική φωνή, τη στάση, 

τη δράση και τις αγωνιστικές θέσεις του Συλ-
λόγου.Απευθύνω προσκλητήριο σε όλους 
σας και σ’ αυτούς που έχουν κομματική 
ταυτότητα και το μόνο που τους ζητώ είναι 
να μη την φέρνουν πάνω τους όταν θα μι-
λάμε για τα προβλήματα των συναδέλφων, 
δηλαδή να μην εμφορούνται από στενές 
κομματικές- παραταξιακές στρατηγικές και 
περιχαρακώσεις. 

Έχουμε μπροστά μας κρίσιμες μάχες να 
δώσουμε και σε ότι με αφορά δεν θα επι-
τρέψω σε κάποιους να τις υπονομεύσουν.
Είμαι βέβαιος ότι η γραμμή της ενότητας θα 
επιβληθεί και θα στηριχτεί αποφασιστικά 
από σας τους ίδιους.

Στηρίξτε – ενισχύστε το Σύλλογο με τη 
συμμετοχή σας. Έχουμε πολλά και καλά 
πράγματα να κάνουμε. Όσο πιο πολλοί και 
ενωμένοι είμαστε τόσο περισσότερα θα κα-
ταφέρουμε.

Εύχομαι πρωτίστως υγεία προσωπική 
και οικογενειακή.

Χρόνια πολλά και καλή χρονιά για όλους.

Αγαπητοί συνάδελφοι και συνα-
δέλφισσες,

Αισθάνομαι την ανάγκη να επικοι-
νωνήσω μαζί σας μέσω της εφημε-
ρίδας μας και να σας ενημερώσω, 
αφού πρώτα σας ευχαριστήσω, για 
την εκλογή μου στη διοίκηση του 
Συλλόγου και κυρίως να ευχαριστή-
σω τα μέλη του Δ.Σ, που μου εμπι-
στεύτηκαν την δύσκολη θέση του 
Ταμία, για 4,5 χρόνια.

Είμαι ιδιαιτέρως ευτυχής που σε 4 
ελέγχους της Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής απέσπασα τα καλύτερα λόγια 
και επιπλέον σε ξαφνικό έλεγχο από 
το ΣΔΟΕ, τα οικονομικά του Συλλό-
γου υπήρξαν πεντακάθαρα.

Συναδέλφισσες και συνάδελφοι, 
εμείς του Ενωτικού Ψηφοδελτίου 
κάναμε πράξη την αγάπη μας για τον 
Σύλλογο και όχι της καρέκλας. Σηκώ-
σαμε τον Σύλλογο από την μία άκρη 
της Ελλάδας μέχρι την άλλη. Αναδεί-
ξαμε τα προβλήματά μας σ’ όλους 
τους τόνους και προς κάθε κατεύ-
θυνση και το μεγάλο θέμα της σφα-
γής των συντάξεών μας, το φτάσαμε 

με αγώνες και συνεχίζουμε απευθυ-
νόμενοι προς όλους τους ιθύνοντες, 
μέχρι το Μαξίμου. 

Γνωρίζουμε από πρώτο χέρι και 
για πολλά χρόνια, ότι τίποτε δεν 
χαρίζεται παρά μόνο κατακτιέται.

Είμαι σίγουρος εγώ από την θέση 
του αναπληρωτή γραμματέα και 
ο φίλος συνάδελφος Τάσος Γεωρ-
γιάδης από την θέση του Γενικού 
Γραμματέα θα είναι δίπλα στους 
αγώνες του Συλλόγου που θα χαρά-
ξει ο καινούργιος πρόεδρος Γιώργος 
Πεπόνης και εγώ δίπλα στον φίλο 
καινούργιο Ταμεία Γιώργο Γεωργιό-
πουλο.

Συνάδελφοι, πέντε χρόνια τώρα, οι 
αρχές του Ενωτικού ψηφοδελτίου 
είναι στον μεν αριθμητή να υπάρχει 
πολυφωνία και ισοτιμία στο δε πα-
ρανομαστή το συμφέρον των συνα-
δέλφων και τίποτε άλλο.

Εύχομαι από καρδιάς καλά Χρι-
στούγεννα και εύχομαι ο καινούρ-
γιος χρόνος να φέρει σ’ όλους σας 
και τις οικογένειές σας Υγεία και κα-
λύτερες ημέρες.

Συνάδελφοι θέλουν να ενταχθούν στο 
νέο υπολογισμό συντάξεων που προβλέ-
πεται από το νόμο Κατρούγκαλου (4387), 
ανεξαρτήτως αν συνταξιοδοτήθηκαν 
πριν την εφαρμογή του. Προς ενημέρω-
σή σας,  παραθέτουμε την εγκύκλιο που 
εξέδωσε ο ΕΦΚΑ επί του θέματος. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινω-
νήστε με τα γραφεία του Συλλόγου, όπου ο 
Πρόεδρος Γιώργος Πεπόνης και ο Γενικός 
Γραμματέας Τάσος Γεωργιάδης, θα  απα-
ντήσουν στα ερωτήματά σας.

ΘΕΜΑ: «Αντιμετώπιση αιτήσεων περί ανά-
κλησης νόμιμων επωφελών ατομικών διοι-
κητικών πράξεων».

Γενικό έγγραφο ΕΦΚΑ, Αριθμ Πρωτ.
Σ93/1/169196

 Προκειμένου να διασφαλιστεί η ενιαία 
αντιμετώπιση των ενταχθέντων στον ΕΦΚΑ 
φορέων ως προς το ζήτημα της δυνατότητας 
ανάκλησης νόμιμων επωφελών ατομικών δι-
οικητικών πράξεων, επισημαίνουμε τα εξής:

1. Κατά γενική αρχή του δικαίου της κοι-
νωνικής ασφάλισης, η οποία ισχύει επί δι-
καιώματος συνταξιοδοτήσεως, το σχετικό 
δικαίωμα κρίνεται, κατ’ αρχήν, με βάση το 
νομοθετικό καθεστώς που ισχύει κατά το 
χρόνο υποβολής της αιτήσεως συνταξιοδό-
τησης, εκτός αν, μέχρι να κριθεί οριστικά το 
συνταξιοδοτικό δικαίωμα, εκδοθεί ευμενέ-

στερος νόμος για τον ενδιαφερόμενο, οπότε 
εφαρμόζεται ο ευμενέστερος νεότερος νό-
μος (Σ.τ.Ε. 3775/2006, 1297/2004,4776/1998, 
1176/1992, 1007/1990).

2. Μεταξύ των περιπτώσεων κατά τις οποίες 
κάμπτεται η αρχή περί απαγόρευσης της ανά-
κλησης νόμιμων επωφελών ατομικών διοικη-
τικών πράξεων, είναι και εκείνη της μεταβο-
λής της νομοθεσίας, που δεν ελήφθη υπόψη 
κατά το χρόνο έκδοσης της διοικητικής πρά-
ξης (βλ. σελ. 3 του ως άνω Γ.Ε.).

3. Κατόπιν των ανωτέρω μπορεί να γίνει δε-
κτή η δυνατότητα επανόδου της υπηρεσίας 
προς επανεξέταση υπόθεσης που έχει οριστι-
κοποιηθεί στην περίπτωση κατά την οποία 
έχει συντελεστεί μεταβολή της νομοθεσίας 
που δεν ελήφθη υπόψη μέχρι να κριθεί ορι-
στικά το συνταξιοδοτικό δικαίωμα, σε όλα τα 
στάδια της διοικητικής διαδικασίας. 

Συνεπώς, στις περιπτώσεις κατά τις οποίες 
επήλθε μεταβολή της νομοθεσίας ενώ η υπό-
θεση βρισκόταν σε εκκρεμότητα και η μετα-
βολή αυτή δεν ελήφθη υπόψη κατά το χρόνο 
έκδοσης της διοικητικής πράξης, είναι δυνατή 
η ανάκληση της διοικητικής πράξης προκειμέ-
νου το αίτημα να εξεταστεί με τις νέες διατά-
ξεις εφόσον αυτές είναι ευνοϊκότερες για τον 
ασφαλισμένο και εφόσον υποβληθεί σχετικό 
αίτημα εκ μέρους του. Ευνόητο είναι ότι στις 
περιπτώσεις αυτές η έναρξη συνταξιοδότη-
σης τοποθετείται στην ημερομηνία έναρξης 
ισχύος της νέας διάταξης. 

Απόψεις - Σχόλια

Μήνυμα του προέδρου

Τίποτα δεν χαρίζεται
παρά μόνο κατακτιέται!

Του ειδικού γραμματέα Ηλία Κουτρούλη

Ενημέρωση

?

Οι άξονες στους οποίους θα κινηθώ δεν έχουν χρώμα
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Ο αγώνας που ξεκινήσα-
με ενωτικά, όλοι μαζί, δεν 
σταμάτησε. Συνεχίζεται, όσα 
εμπόδια κι αν υπάρχουν. Τον 
αγώνα αυτόν δεν τον αφή-
νουμε και θα γίνεται από 
κάθε μετερίζι. Είτε είναι του 
προέδρου είτε του γραμμα-
τέα, είτε του απλού μέλους  
του Διοικητικού Συμβουλίου. 

Τον αγώνα που ανέδειξε τα με-
γάλα ζητήματα, δεν μπορούμε να 
τον αφήσουμε. Ο διαχωρισμός 
συνταξιούχων σε Πατρικίους και 
Πληβείους που προωθεί η κυβέρ-
νηση, με την επιστροφή αναδρο-
μικών στα ειδικά μισθολόγια (έν-
στολοι, πανεπιστημιακοί, γιατροί 
του Ε.Σ.Υ) μας βρίσκει απέναντι. 
Την ώρα που επιστρέφει τα πα-
ραπάνω αναδρομικά, καταργεί το 
ΕΚΑΣ στους συναδέλφους, ενώ 

προχωρεί σ’ έναν άλλο υπολογι-
σμό των συντάξεων χηρείας, ανα-
πηρίας, καθώς και στην αύξηση 
συμμετοχής των ασφαλισμένων 
στα φάρμακα.

Επίσης, δεν μπορούμε να συμ-
φωνήσουμε με τις διαχωριστι-
κές γραμμές που δημιουργεί ο 
νόμος 4387/2016 (όπως κοινώς 
λέγεται ο νόμος Κατρούγκαλου) 
στους προ του νόμου συνταξι-
ούχους, με τους  μετά του νόμου 
συνταξιούχους, με το νέο υπολο-
γισμό.

Ούτε θα συμφωνήσουμε με το 
νέο υπολογισμό των συντάξεων 
χηρείας που φθάνει σε μια περι-
κοπή περίπου 40%, των αποδο-
χών της εθνικής σύνταξης και μι-
κρά ανταποδοτική. 

Θα καλέσουμε, όμως, την κυβέρ-
νηση να σεβαστεί τις αποφάσεις 
του Ανωτάτου Δικαστηρίου. Αντί-

θετα, όμως, δεν τις έκανε δεκτές 
αλλά ψήφισε το νόμο 4334/2015 
(φορολογικά αντίμετρα), με τον 
οποίο δεσμεύεται απέναντι στην 
τρόικα, ότι θα πάρει μέτρα για 
να εξαλείψει τις επιπτώσεις από 
πιθανές θετικές αποφάσεις του 
Συμβουλίου Επικρατείας.

Σηκώσαμε ψηλά το πολιτικό και 
συνδικαλιστικό μας ανάστημα και 
προχωρήσαμε σε αγωγές, που ο 
χρόνος μας δικαιώνει. 

Η μόνη δυνατότητα που έχουν 
οι συνταξιούχοι  για να πάρουν 
πίσω τα αναδρομικά, είναι μέσω 
αγωγής.

Στις αγωγές προσφύγαμε γιατί 
μας δικαιώνει η απόφαση του ΣτΕ, 
που δεν υλοποίησε η κυβέρνηση 
και συνεχίζει να κρατά μέρος της 
σύνταξής μας κάθε μήνα. 

Η κυβέρνηση πρέπει να δώσει 
λύση εδώ και τώρα για τις αιτή-

σεις και τις αγωγές.
Συνεχώς εξαγγέλλουν τη χορή-

γηση της 13ης σύνταξης, η οποία 
δεν δίδετε στους συναδέλφους 
μέλη του Συλλόγου, που έχουν 
σύνταξη  άνω των 800 ευρώ. Την 
ίδια στιγμή αναδιανέμουν τα χρή-
ματα των συνταξιούχων και μετα-
τρέπουν την 13η σύνταξη σ’ ένα 
φιλοδώρημα. 

Το ασφαλιστικό σύστημα της 
χώρας ήταν αναδιανεμητικό όλα 
αυτά τα χρόνια, όμως με το νέο 
νόμο γίνεται ανταποδοτικό. Αντα-
ποδοτικό πρόγραμμα προτείνει 
και η Νέα Δημοκρατία. Δεν λέει 
όμως τι είναι αυτό που θα φέρει, 
που το θα εντάξει την κοινωνική 
ασφάλιση. Στους ιδιώτες, μ΄ό,τι 
αυτό συνεπάγεται;

Γιατί κυβέρνηση και αξιωματική 
αντιπολίτευση, δεν αξιοποιούν 
την πρόταση του Κινήματος Αλλα-

γής, που στηρίζεται στην ανακε-
φαλαιοποίηση των Ταμείων, που 
έχει σαν βάση την τριμερή χρημα-
τοδότηση, την αξιοποίηση της ακί-
νητης περιουσίας και τις εισφορές 
των εργαζομένων; Όταν, μάλιστα,  
όλα τα παραπάνω θα «ενοποιη-
θούν» και θα αποτελέσουν ένα 
ενιαίο οργανισμό, για τον οποίο 
θα εγγυάται ο ESM;

Με συναίσθημα ευθύνης και 
έχοντας ως βάση τις αξίες που 
διέπουν τον αγώνα μας όλα αυτά 
τα χρόνια, είμαστε εδώ και στη-
ρίζουμε την πρόταση της ανακε-
φαλαιοποίησης των Ταμείων, για 
να έχουμε ένα βιώσιμο ασφαλι-
στικό, για να μην κοπούν ξανά οι 
συντάξεις και για να αποφύγουμε 
την πραγμάτωση του εφιαλτικού 
σεναρίου του 2025, που προβλέ-
πει την εθνική σύνταξη συν την 
ανταποδοτικότητα.

Σας καλώ, όλους, να συνεχίσου-
με αυτή τη κοινή προσπάθεια.

Απόψεις - Σχόλια               

Στην Ευρώπη του σήμερα, όπου η 
Ελλάδα αποτελεί αναπόσπαστο κομμά-
τι, χρειάζεται μια ριζοσπαστική αλλαγή 
πολιτικών, που θα έχει σαν κύρια προϋ-
πόθεση την εφαρμογή απόψεων που με-
γάλωσαν την Ελλάδα και τους λαούς της 
Ευρώπης. 

H πολιτική νεοφιλελευθερισμού που επι-
κράτησε τα τελευταία χρόνια, είχε οδυνηρά 
αποτελέσματα για τις κοινωνίες, απέτυχε. Η 
επιστροφή στη Σοσιαλδημοκρατία, τον Σο-
σιαλισμό, που προσέφεραν ανάπτυξη στη 
χώρα μας και ανάδειξαν την προοπτική της 
ενωμένης Ευρώπης, είναι πιο επίκαιρη από 
ποτέ.

Κρίνεται πιο αναγκαίος από ποτέ, ο πο-
λιτικός μετασχηματισμός της Ευρώπης, η 
οποία με όχημα τη σοσιαλδημοκρατία, πρέ-
πει να επιδιώξει και πάλι την εδραίωση του 
κοινωνικού κράτους και της ουσιαστικής 
οικονομικής σύγκλισης των χωρών μελών 
της ΕΕ, για χάρη της ευημερίας των λαών.

Έχει, πλέον, καταστεί σαφές και ξεκάθα-
ρο σ’ όλους, ότι η συνέχιση του οικονομικού 
μοντέλου που εμπνεύστηκε το Βερολίνο με 
τις πολιτικές λιτότητας και εφαρμόστηκε 
στον ευρωπαϊκό νότο, δεν μπορεί να συ-
νεχιστεί. Απαιτείται εκ βάθρων αλλαγή 

οικονομικής πολιτικής, όπου τα αναπτυ-
ξιακά μέτρα θα βρίσκονται σε πρώτο 
πλάνο. Ανάπτυξη, ενίσχυση της πραγματι-
κής οικονομίας και τροφοδότηση του κοι-
νωνικού κράτους, πρέπει να αποτελέσουν 
το τρίπτυχο των βασικών επιδιώξεων στη 
Ευρωζώνη και ασφαλώς στη χώρα μας.

Οι επιχειρήσεις, ο ιδιωτικός τομέας και 
το Δημόσιο πρέπει να πάρουν τις κατάλ-
ληλες δόσεις ενίσχυσης και στήριξης, 
προκειμένου κατόπιν με τη σειρά τους να 
προσδώσουν «οφέλη» στην πραγματική 
οικονομία της χώρας. Να γίνουν ισχυρά 
τα δημοσιονομικά μεγέθη, να εισρεύσουν 
έσοδα στα Ταμεία και να μειωθεί η ανεργία.

Οι σοσιαλδημοκρατικές και Κεντροαρι-

στερές δυνάμεις τόσο στην Ελλάδα όσο 
και στην υπόλοιπη Ευρώπη, καλούνται να 
κάνουν ένα βήμα εμπρός.  Καλούνται να 
βάλουν πίσω τις συνεργασίες που προέκυ-
ψαν όλα αυτά τα χρόνια, όπου οι ακραίες 
αριστερές και οι εθνικολαϊκιστικές από-
ψεις, βρέθηκαν σε μια κοινή πορεία, μια 
πορεία «εμείς ή αυτοί». 

Η σύγκλιση αυτή δημιούργησε σύγχυση 
και «γέννησε» την αντιπαλότητα ανάμεσα 
στις κοινωνικές ομάδες.  Μια πολιτική, η 
οποία δεν δίνει καμία προοπτική, ούτε στο 
άμεσο ούτε στο απώτερο μέλλον. Μια πο-
λιτική της φτωχοποίησης, που δεν ξέφυγε 
από την πολιτική του κόστους, της ευημε-
ρίας των αριθμών, της φοροεισπρακτικής 

λογικής.
Ανέδειξε την πολιτική των επιδομάτων, 

ως κοινωνική πολιτική, αναδιανέμοντας ει-
σοδήματα των ιδίων των πολιτών, που δεν 
προέρχονται από την διευρυμένη παραγω-
γική βάση.

Είναι απαραίτητη η επιστροφή στην κοι-
νωνική πολιτική, η οποία εφαρμόστηκε τις 
προηγούμενες δεκαετίες, που συνδύαζε 
κράτος και ιδιωτικό τομέα. Είναι αυτό 
που ήθελαν να αποτρέψουν, προκειμένου 
να σταθούν πολιτικά, γιατί δεν είχαν την 
ανάλογη επιχειρηματολογία να αντιμετω-
πίσουν την πολιτική αυτή.

Καλούμε , λοιπόν, όλες εκείνες τις δυνά-
μεις, να βγουν στο προσκήνιο, να αναλά-
βουν δράση και πρωταγωνιστικό ρόλο. 
Είναι αναγκαίο και να στηριχθεί από τους 
εργαζόμενους, συνταξιούχους, νέες και νέ-
ους και απ’ όλο το φάσμα της κοινωνίας. 

Ετσι, θα αφήσουν πίσω τις νεοφιλελεύθε-
ρες πολιτικές που δυνάστευσαν την πατρί-
δα μας την τελευταία δεκαετία. Για να έλθει 
το χαμόγελο της ελπίδας, της προοπτικής, 
για  να δημιουργήσουμε μια κοινωνία υγιή 
με στέρεες βάσεις, που θα διέπεται από 
κοινωνική δικαιοσύνη και μια οικονομία, 
πάνω στην οποία θα στηριχθεί το μέλλον 
των νέων γενεών.

Για να μπορούν τα παιδιά μας, να κάνουν 
όνειρα…

Αναγκαία η στροφή προς τη Σοσιαλδημοκρατία

Συνεχίζουμε τον αγώνα από κάθε μετερίζι

Του Τάσου Γεωργιάδη

Οι δυνάμεις της Σοσιαλδημοκρατίας πρέπει να βγουν μπροστά

Του Τάσου Γεωργιάδη
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Η ΔΑΚΕ είναι μια παράταξη με 
αρχές, αξίες και δημοκρατική λει-
τουργία. Αποστολή της είναι να αγω-
νίζεται  για τα συμφέροντα όλων 
των συνταξιούχων του ΕΛΤΑ. Για 
να επιτευχθεί  αυτό χρειάζεται συ-
στράτευση όλων των δυνάμεων του  
Συλλόγου. 
Από	 την	 πρώτη	 μέρα	 	 παρουσίας	 μας		

στο	 Δ.Σ.	 του	 Συλλόγου	 (Απρίλιος	 του	
2016)	προτάξαμε	την	ενότητα	με	την	δη-
μιουργία	ενιαίου	προεδρείου	από	όλες	τις	
παρατάξεις	αλλά	η	πρότασή	μας	απερρί-
φθη.	Το	ίδιο		συνέβη	και	μετά	τις	εκλογές	
του	2018.	Το	προτείναμε	και	πάλι	κατά	τη	
συνεδρίαση	του	Δ.Σ.	στις	8/10/2018	που	
έγινε	αλλαγή	«φρουράς»	στο	προεδρείο	
του	Συλλόγου.		Η	πρότασή	μας:	«Σήμερα,	
που	ο	Σύλλογός	μας	αντιμετωπίζει	πρω-
τόγνωρες	και	επικίνδυνες	προκλήσεις	με	
πιθανές	και	ανεπιθύμητες		για	όλους	μας	
εξελίξεις,		για	να	τις	ξεπεράσει	χρειάζεται	
τη	 συστράτευση	 όλων	 των	 παρατάξε-
ων».		Αλλά	ο	αρχηγός	του	Ενωτικού	και	
κομματικός	καθοδηγητής	του	ΣΥΡΙΖΑ	την	 
απέρριψε.	Ήταν	η	μοναδική	ευκαιρία	να	
ενώσουμε	τις	δυνάμεις		για	το	καλό	όλων	
των	συνταξιούχων	συναδέλφων	γιαυτό	
προτείναμε	 για	 άλλη	 μια	 φορά	 τη	 συ-
γκρότηση	 διαπαραταξιακού	 	 προεδρεί-
ου	στηριγμένο	σε	όλες	τις	δυνάμεις	του	
Διοικητικού	 Συμβούλιου.	 Το	 ερώτημα	
που	είναι	στα	χείλη	όλων	των	συναδέλ-
φων	είναι	 γιατί	 	 δεν	θέλουν	 την	 ενότη-
τα;	Μα γιατί φοβούνται τις συγκρίσεις 
και για μην χάσουν την εξουσία,	 που	
λανθασμένα	 πιστεύουν	 ότι	 έχουν	 κα-
θήμενοι	στις	καρέκλες	 του	προεδρείου.																																																																																									
Εμείς	της	ΔΑΚΕ	έχουμε		ως	όραμά	μας	και	
πιστεύω	μας	τη	στήριξη	και	την	εξυπηρέ-
τηση	 	των	συναδέλφων	μας,	με	σημαία	
την	αλληλεγγύη.	Με	καθημερινή	δουλειά	
και	δράση	δώσαμε	νέα	πνοή	 	και	αέρα	
στο	Σύλλογο,	τον	βγάλαμε	από	το	τέλμα	
και	 αναβαθμίσαμε	 τη	 λειτουργία	 	 του.	
Γιαυτό	το	λόγω	γίναμε	στόχος	μιας	αρρω-
στημένης		και	φασιστικής		θεωρίας	ότι	η	
ΔΑΚΕ	κάνει	παραδιοίκηση	στο	Σύλλογο.																																																																																																																							
Ορισμένοι	 δεν	 καταλαβαίνουν	 ότι	 η	
ΔΑΚΕ	είναι	η	μεγαλύτερη	ενιαία	παράτα-
ξη	του	Συλλόγου,	 	εκπροσωπεί	χιλιάδες	
συναδέλφους	και	έχει	ταχθεί	να	υπηρε-

τήσει	 το	 σύνολο	 των	 συναδέλφων	 του	
Συλλόγου.	 Ως	 	 μεγάλη	 παράταξη	 είναι	
υποχρεωμένη	 να	 παρεμβαίνει	 για	 τη	
εξυπηρέτηση	 των	 συναδέλφων	 όταν	
διαπιστώνει	 ότι	 το	 προεδρείο	 κινείται	
σε	 λάθος	 κατεύθυνση	 ή	 	 παρουσιά-
ζει	 σημάδια	 αδιαφορίας	 και	 κόπωσης.																																																																																																																								
Καθαρό	παράδειγμα	αποτελεί	το	μεγάλο	
κεφάλαιο	 με	 τα	 αναδρομικά.	 Όπως	 εί-
ναι	γνωστό	σε	όλους	το		Συμβούλιο	της	
Επικρατείας	 με	 τις	 2287	 και	 2288/2015	
αποφάσεις	 του	 έκρινε	 αντισυνταγματι-
κές	τις	κρατήσεις,	που	μας	επιβλήθηκαν	
με	τους	νόμους	4051	και	4093	του	2012.	
Μετά	από	αυτό	μερικές	χιλιάδες	συντα-
ξιούχοι	 όλων	 των	 ταμείων	 και	 	 2000	
περίπου	 από	 τον	 ΕΛΤΑ	 έκαναν	 αγωγές	
οι	 οποίες	 θα	 αρχίσουν	 να	 εκδικάζονται	

το	 Μάρτιο	 του	 2019	 και	 σύμφωνα	 με	
τα	σημερινά	δεδομένα	θα	είναι	θετικές.																																																																																																															
Μετά	την	απόφαση	του	Διοικητικού	Πρω-
τοδικείου	Θεσσαλονίκης	και	τη	δημοσιό-
τητα	που	πήρε	το	θέμα,	χωρίς	ουσιαστικά	
να	έχει	αλλάξει	κάτι	από	τις	αποφάσεις	
του	ΣτΕ,	ο κόσμος «βγήκε στους δρό-
μους» ψάχνοντας να «αγοράσει» με 
λίγες δεκάδες ευρώ και με ένα αποικι-
οκρατικό εργολαβικό,	μια	ελπίδα	κι	ένα	
όνειρο	να	ξαναγίνει	πλούσιος	συνταξιού-
χος	και	να	ξαναπάρει	πίσω	τα	κλεμμένα	
δις	των	τελευταίων		ετών.			Ο	Σύλλογος	
σε	 έκτακτο	 	 Δ.Σ.	 στις	 22/10/2018	 απο-
φάσισε	 κατά	 πλειοψηφία	 να	 προτείνει		
στους	συνάδελφους		να	κάνουν	αγωγές	
μέσω	 του	 δικηγόρου	 των	 Αθηνών	 δια-
τυμπανίζοντας	ότι	πέτυχε	μειωμένη	τιμή.																																																																																																																																												
			Εμείς	οι	εκλεγμένοι	της	ΔΑΚΕ	μετά	την	
απόφαση	του	 	Διοικητικού	Πρωτοδικεί-
ου	της	Θεσσαλονίκης	και	 	πριν	τη	συνε-
δρίαση	 	 του	 Δ.Σ.	 κάναμε	 αλλεπάλληλες	
συναντήσεις	 με	 όλους	 τους	 επώνυμους	
ειδικούς	 	 στα	 ασφαλιστικά	 και	 εργατο-

λόγους	 .	 Όλοι	 μας	 συμβούλευσαν	 πως	
οι	 συνταξιούχοι	 σαν	 πρώτη	 ενέργεια	
πρέπει	να	καταθέσουμε	αιτήσεις	στα	τα-
μεία	 προκειμένου	 να	 μη	 παραγραφούν	
τα	δικαιώματά	μας	που	απορρέουν	από	
τις	δικαστικές	αποφάσεις	που	έχουν	εκ-
δοθεί.	Παράλληλα	μας	είπαν	ότι	επίκειται		
απόφαση	του	Συμβουλίου	της	Επικρατεί-
ας,	 που	 θα	 κρίνει	 τη	 συνταγματικότητα	
ή	μη	του	νόμου	Κατρούγκαλου		και	από	
την	 απόφαση	 αυτή	 θα	 κριθεί	 το	 είδος	
και	το	περιεχόμενο	των	αγωγών		που	θα	
ακολουθήσουν	αν	δεν	υπάρξει	πολιτική	
απόφαση.		Με	λίγα	λόγια	στην	παρούσα	
φάση	 όλα	 τα	 δεδομένα	 συνηγορούσαν	
υπέρ	της	κατάθεσης	αίτησης	αναστολής	
της	παραγραφής.	 	Γιαυτό στο εν λόγω 
Συμβούλιο προτείναμε  να συστήσουμε 
στους συναδέλφους  να καταθέσουν  
πρωτίστως αιτήσεις		και	για	όσους	ήθε-
λαν	 να	 κάνουν	 αγωγές	 όχι	 μόνο	 μέσω	
του	μοναδικού	δικηγόρου	 των	Αθηνών	
αλλά	 αποκεντρωμένα	 αναζητώντας	 με	
τη	 βοήθειά	 του	 Συλλόγου	 δικηγόρους	
στις	μεγάλες	πόλεις	και	να	προτιμηθούν	
παιδιά	των	συναδέλφων.	Οι	αποφάσεις	
του	 Συμβουλίου	 της	 Επικρατείας	 είναι	
μπούσουλας	και	οδηγός	για	όλους	τους	
δικηγόρους	 και	 τα	Διοικητικά	Πρωτοδι-
κεία	όλης	της	χώρας.	Η	ανωτέρω	πρότα-
σή	μας	απορρίφτηκε	και	άρχισε	το	πανη-
γύρι	με	τις	αγωγές.	Εμείς	πιεζόμενοι	από	
τους	εκατοντάδες	συναδέλφους	μας,	που	
ζητούσαν	να	καταθέσουν	αιτήσεις,	απο-
φασίσαμε	να	ανταποκριθούμε	στο	αίτη-
μά	τους,	προωθήσαμε	χωρίς	διακρίσεις	
αιτήσεις	και	ταυτόχρονα	δημιουργήσαμε	
ομάδα	εργασίας	 	για	την	διεκπεραίωση	
των	αιτήσεων,	αποτελούμενη	από	 τους	
εκλεγμένους	της		ΔΑΚΕ	στο		ΔΣ	και	εθε-
λοντές		συναδέλφους	στελέχη	της	ΔΑΚΕ		
,	τους	οποίους	ευχαριστούμε,	για	τη	με-
γάλη	προσφορά	τους.	Οι	αιτήσεις	αυτές	
έχουν	 κατατεθεί	 και	 σφραγιστεί	 με	 την	
σφραγίδα	πρωτοκόλλου	του	Ταμείου	και	
σύντομα	τα	αντίγραφα	θα	επιστραφούν	
στους	 συναδέλφους.	 Δηλώνουμε	 προς	
κάθε	κατεύθυνση		ότι	θα	συνεχίσουμε	να	
εξυπηρετούμε	 τους	 	 συναδέλφους	 που	
θέλουν	 να	 κάνουν	 χειρόγραφη	 αίτηση	
σύμφωνα	με	τα	προβλεπόμενα	από	τους	
σχετικούς	νόμους.	Για	τα	όποια	εμπόδια	

μας	βάζουν	ορισμένοι	θεσμικοί	παράγο-
ντες	του	Συλλόγου	θα	σας	ενημερώσου-
με	στο	επόμενο	φύλλο	 της	εφημερίδας		
λόγω	έλλειψης	χώρου	σε	αυτό	το	φύλλο.																																																																																																																														
Το	 προεδρείο	 του	 Συλλόγου	 μέσω	 της	
πολυάριθμης	 γραμματείας	 προωθεί	 τις	
αγωγές	 «πιέζοντας	 και	 καταπιέζοντας»	
τους	 συναδέλφους	 λέγοντας	 «πάρτε	
κόσμε	 αγωγές	 τσάμπα	 με	 25	 ευρώ»,	
αποκρύπτοντας	 το	 εργολαβικό	 που	 δε-
σμεύει	 τους	 συναδέλφους	 	 για	 το	 πο-

σοστό	που	θα	εισπράξει	ο	δικηγόρος	κι	
αν	 ακόμη	 το	 ποσό	 αυτό	 επιστραφεί	 με	
πολιτική	 λύση,	 που	 είναι	 μονόδρομος.																																																																																																																																						
	 	 	 	 Αξίζει	 να	 σημειώσουμε	 ότι	 από	 τις	
32000	χιλιάδες	συνταξιούχους	 του	ΟΤΕ	
δεν	έχει	 κάνει	σχεδόν	κανένας	 	αγωγή.			
Την	 ίδια	τακτική	ακολουθούν	και	οι	συ-
νταξιούχοι	του	ΟΣΕ.	Πιστεύουμε	πως	το	
συνταξιουχικό	κίνημα	πρέπει	να	ενωθεί	
κάτω	από	μια	ενιαία	ηγεσία.	Η	πολυδιά-
σπαση	 σε	 τρεις	 ή	 περισσότερες	 ομο-
σπονδίες	είναι	καταστροφική.		
Πρόσθετα	η πρόσδεση του Συλλόγου 

μας, με την ευθύνη του προεδρείου, 
στο άρμα του ΠΑΜΕ δεν	 δημιουργεί	
προϋποθέσεις	 	 για	 κοινή	 πορεία	 με	 τις	
υπόλοιπες	 συνταξιουχικές	 οργανώσεις.	
Όλοι	μας	πρέπει	να	απαιτήσουμε	να	πά-
ρουν	τέλος	οι	οικονομικές	διώξεις	και	οι	
εμπαιγμοί		σε	βάρος	των	συνταξιούχων		
από	την	Κυβέρνηση.		Η		πολιτική	ηγεσία	
του	κράτους	ας	βάλλει	μαχαίρι	ισόποσα	
και	 στις	 δικές	 της	 δαπάνες	 αρχίζοντας	
από	 	 τη	μείωση	 των	βουλευτικών	απο-
λαβών	και	του	αριθμού	των	βουλευτών.	
Πρέπει	 να	 γίνει	 κατανοητό	 από	 όλους	
μας	ότι	μόνο	με	διαρκείς	κινητοποιήσεις	
και	 τη	 συμμετοχή	 όλων	 των	 συναδέλ-
φων	μπορεί	να	γεννηθεί	η	ελπίδα	για	ένα	
βιώσιμο	ασφαλιστικό	σύστημα.																																																																																																																																								

Θέσεις της ΔΑΚΕ     

ΔΑΚΕ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ	ΣΥΛΛΟΓΟΥ	ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ	ΕΛΤΑ

Γίναμε στόχος μιας 

αρρωστημένης  και 

φασιστικής  θεωρίας ότι

η ΔΑΚΕ κάνει παραδιοίκηση 

στο Σύλλογο

Παρεμβαίνουμε

όταν το προεδρείο

κινείται σε λάθος 

κατεύθυνση
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Λίγα λόγια  και σταράτα
1. Πότε λένε την αλήθεια οι συνάδελ-

φοι του προεδρείου; Όταν κατευθύ-
νουν μαζικά (αυτοί μόνο από όλους 
τους Συλλόγους Συνταξιούχων), τους 
συναδέλφους στην αγκαλιά συγκεκρι-
μένου μεγαλοδικηγορικού γραφείου ή 
όταν συμμετέχοντας στις κοινοποιήσεις 
της ΣΕΑ ασπάζονται και προωθούν την 
άποψή της : «Να αποδοθούν άμεσα χω-
ρίς δικαστήρια με πολιτική απόφαση 
όσα αυθαίρετα έχουν παρακρατηθεί  
από κύριες και επικουρικές συντάξεις».                                                                                                                                 
2. Ξαφνικά με την επιστροφή μας από 
τις θερινές διακοπές γίναμε μάρτυρες 
της «καρατόμησης» του Προέδρου του 
Συλλόγου από τους συνοδοιπόρους του. 
Αποδεικνύεται « εν τοις πράγμασι» ότι ο 
τίτλος ΕΝΩΤΙΚΟ  είναι μια επίφαση της 
λογικής « μας ενώνει η σκοπιμότητα».                                                                                                                                    
«Οι συγκρούσεις» όλων αυτών των 
χρόνων και οι πιέσεις των «αυλικών»  
επέβαλαν τον εκλεκτό της απερχόμενης  
Κυβέρνησης.  Σε αντίτιμο η κατά τεκμήριο 
μεγαλύτερη δύναμη της ΕΝΩΤΙΚΗΣ συμ-
μαχίας πήρε το «αντίδωρο» του Ταμία.                                                                                                                                           
 Σε κάθε περίπτωση οι εξελίξεις αυτές  
αποδεικνύουν  όσα από την πρώτη πα-
ρουσία μας στο Δ.Σ. λέμε και γράφου-
με ότι το ΕΝΩΤΙΚΟ είναι ψηφοδέλτιο 
αχταρμάς και η μόνη  συνδετική ουσία 
των  εκλεγμένων μελών είναι η «σκο-
πιμότητα» και η νομή της εξουσίας.                                       
Για την παράταξη της ΔΑΚΕ  τίποτα δεν 
αλλάζει. Θα εξακολουθήσουμε να υπε-
ρασπιζόμαστε με πάθος και χωρίς κα-
μιά σκοπιμότητα  τα συμφέροντα των 
συναδέλφων, δεδομένου ότι είμαστε  η 
μόνη συμπαγής  δύναμη του χώρου κι 
η έχουσα ξεκάθαρο στίγμα χωρίς θο-
λές προσεγγίσεις  και μισές αλήθειες.                                                                                                                                        

 3. Καμιά λέξη συγνώμης από τον «καρα-
τομηθέντα» πρόεδρο για τα ψεύδη που 
δημοσίευσε σε πρόσφατο φύλλο  της 
εφημερίδας μας, σχετικά με τη θεώρηση 
των βιβλιαρίων  των έμμεσα ασφαλισμέ-
νων μελών και με τα οποία επιχείρησε να 
απαξιώσει τον καθόλα άξιο συνάδελφο 
Ανδρέα Τσαπάρα. Χρειάζεται περίσσευ-
μα καρδιάς και ψυχικό σθένος για να 
μπορέσει  κάποιος να παραδεχθεί το λά-
θος του.

4. Ο νέος πρόεδρος που σε κάθε έκ-
δοση  της εφημερίδας  αφιερώνει τα 
¾ της ύλης  του σε ιδεολογική προπα-
γάνδα  και επιθέσεις κατά της αντιπολί-
τευσης  κατηγορεί τη ΔΑΚΕ ότι εμπνέεται 
από στενές κομματικές και παραταξιακές 
στρατηγικές.  Ακόμη γράφει ότι η Ν.Δ. 
δείχνει το δρόμο για συντάξεις Βουλγα-
ρίας. Είμαστε σίγουροι ότι ο ίδιος γνωρί-
ζει, από τους μακροχρόνιους αγώνες του 
υπέρ των «γνωστών» ανατολικών καθε-
στώτων  τι σημαίνουν συντάξεις Βουλγα-
ρίας, αλλά είναι επίσης βέβαιο ότι τίποτα 
δεν γνωρίζει για την πολιτική της Ν.Δ. σε 
αυτόν τον τομέα. Καληνύχτα  «σύντρο-
φε» πρόεδρε.

5. Στο προηγούμενο φύλλο της εφημε-
ρίδας μας γράψαμε για ένα μέλος του 
προεδρείου του Συλλόγου μας, που προ-
σπαθεί να προβάλει τη συνδικαλιστική 
δράση από το δωμάτιο  5ντάστερου ξε-
νοδοχείου των Αθηνών. Μετά από αυτό 
δεχτήκαμε μια αήθη επίθεση μέσω των 
Social Media με προσβλητικές εκφράσεις 
με τη δικαιολογία ότι δεν έμεινε σε 5ντά-
στερο και ψευδώς  τον κατηγορήσαμε.  
Σε συνεδρίαση του ΔΣ αποδείξαμε ότι 
έμεινε σε 5ντάστερο ξενοδοχείο με 179 
ευρώ την βραδιά κι όμως εκείνος αρ-
νήθηκε να μας ζητήσει συγνώμη για να 

κλείσει το θέμα. Επειδή πρέπει να πάρει 
τέλος η κατασπατάληση, που γίνεται με 
τις μίνι διακοπές  που κάνει κάθε μήνα 
ερχόμενος για τις συνεδριάσεις  του ΔΣ 
απαιτούμε από το προεδρείο να οριοθε-
τήσει τις δαπάνες του. 

Περιμένουμε από τον ίδιο έστω και 
τώρα  να ζητήσει συγνώμη για το ψέμα 
με το οποίο προσπάθησε να καλύψει 
το ατόπημά του και για το ότι μας εγκα-
λούσε ως συκοφάντες.  Επί πλέον τον 
καλούμε να περιορίσει τον χρόνο δια-
μονής του στην Αθήνα στον εντελώς 
απαραίτητο για το έργο που έρχεται και 
όχι να πραγματοποιεί μίνι διακοπές με 
τα έξοδα  πληρωμένα από τον Σύλλογο.                                                                                                                      
Θα μας πείτε «τι ζητάμε τώρα και από 
ποιους»; 

6. Η πρώτη «σοβαρή» ενέργεια του 
προέδρου, ήταν να προσλάβει ο Σύλ-
λογος, με διαδικασίες  Φαστ-Τρακ και  
εκτός των ορίων της νομιμότητας τρί-
το υπάλληλο-γραμματέα.  Ο Σύλλογος 
για αρκετά χρόνια  εξυπηρετούνταν 
από μία γραμματέα.   Το 2015 ο «καρα-
τομηθείς» πρόεδρος προσέλαβε ως 
δεύτερο γραμματέα τον  μέχρι τότε 
περιστασιακής  απασχόλησης  ( τρεις 
,τέσσαρες μέρες το μήνα) σύμβουλο 
έκδοσης της εφημερίδας με τακτικές 
αποδοχές. Όταν οι σύντροφοί του τον 
υποβίβασαν σε Γενικό Γραμματέα πήρε 
μαζί του και τον συγκεκριμένο συνεργά-
τη, πιθανώς ως προσωπικό γραμματέα.                                                                                                                                       
  Μετά από αυτό ο νέος πρόεδρος  και 
μάλιστα στην πρώτη παρθενική  συνε-
δρίαση που προήδρευσε εισηγήθηκε  και 
η πλειοψηφία των πέντε αποφάσισε την 
πρόσληψη τρίτου γραμματέα.  Έχουμε 
λοιπόν αισίως 3 γραμματείς και άλλους 
δυο τρεις επικουρικούς συνεργάτες οι 

οποίοι διεκπεραιώνουν το έργο  που θα 
πρέπει να κάνουν οι σύμβουλοι της πλει-
οψηφίας. Εμείς θεωρούμε ότι ένας γραμ-
ματέας είναι αρκετός, αρκεί οι σύμβουλοι 
που κατέχουν τα αξιώματα της Διοίκησης 
να κάνουν ο καθένας το αυτονόητο.                                            

Αυτό που κάνουν επί τρία σχεδόν χρό-
νια οι εκλεγμένοι σύμβουλοι της ΔΑΚΕ.                                                                                                                     
Χωρίς να έχει σχέση με τα συγκεκριμένα 
πρόσωπα και χωρίς να εξετάζουμε τον 
τρόπο πρόσληψης ή άλλου είδους προ-
σόντα  (τυπικά, τόπο καταγωγής  κλπ) 
των προσληφθέντων υπαλλήλων, έχου-
με κάθετη άποψη ότι το έργο του Συλ-
λόγου μπορεί να διεκπεραιωθεί  με ένα 
γραμματέα.  Γιαυτό καλούμε ακόμα και 
τώρα τους συμβούλους της πλειοψηφίας 
να επανεξετάσουν τις αποφάσεις τους.                                                                                                          
Δεν είναι ηθικό και δίκαιο  το προεδρείο 
να αρνείται  βοήθεια σε οικονομικά 
αδύναμα και κοινωνικά αποκλεισμένα 
μέλη μας  και από την άλλη να δαπα-
νώνται πολλαπλάσια ποσά για ικανο-
ποίηση της φιλοδοξίας κάποιων με την 
πρόσληψη προσωπικών γραμματέων.                                                                                     
Τα  θέματα που πραγματεύεται  η 
ΔΑΚΕ συζητούνται  στο Διοικητικό της 
Συμβούλιο που αποτελείται από τους:                                                                                                                                            
 Ακριτίδη Ηλία, Βασιλάκο Θωμά, Βελε-
γράκη Γεώργιο, , Βλασταράκο Κυριάκο,  
Γιαννάδη Αντώνιο, Θεοχάρη Γιάννη, 
Θωμόπουλο Νίκο, Καρασμάνογλου Μι-
χάλη, Κοντό Χρήστο, Μπακάρα Γιάν-
νη, Πανδή  Γιάννη, Σαμαρτζή Γιάννη, 
Τσαπάρα Ανδρέα, Χάιτα Απόστολο 
(Λάκη) και Χαριτόπουλο Θεμιστοκλή.                                                                                                            
Τα κείμενα που δημοσιεύονται συντάσ-
σονται  από τους εκλεγμένους στο ΔΣ 
του Συλλόγου και υπογράφονται από τον 
πρόεδρο της ΔΑΚΕ Νίκο Θωμόπουλο και  
το Γενικό Γραμματέα Γιάννη Μπακάρα. 

Απόψεις - Σχόλια    συνέχεια από σελίδα 9

ΔΑΚΕ
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

Η  ΔΑΚΕ εύχεται σε
όλους τους συναδέλφους

Καλά Χριστούγεννα &
Ευτυχισμένο το Νέο Έτος 2019  

Οι εκλεγμένοι στο ΔΣ: 
Ν. Θωμόπουλος τηλ 6972693014, Γ.Μπακάρας 
τηλ 6979796377 & Χ. Κοντός τηλ 6932836435 

είναι στη διάθεση όλων των συναδέλφων για την 
τακτοποίηση συνταξιοδοτικών και ασφαλιστικών 

προβλημάτων. 
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Απόψεις - Σχόλια

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
1. Η πρόταση της ΑΦΣ για τις 

περικοπές συντάξεων και δώρων

2. Τροποποίηση του ισχύοντος 
καταστατικού μας

Διαβάσαμε, μεταξύ άλλων, δήλωση 
του τέως Προέδρου και νυν Γεν. Γραμ-
ματέα του Συλλόγου μας Κυρίου Ανα-
στασίου Γεωργιάδη ότι: «Προσπαθή-
σαμε να τροποποιήσουμε το ισχύον 
καταστατικό του Συλλόγου μας αλλά 
δεν μπορούσαμε και να παρανομή-
σουμε…».

Μια ακαταλαβίστικη τοποθέτηση 
που δεν μπορεί κανείς να της δώσει 
την οποιαδήποτε εξήγηση… Για να μη 
δημιουργούνται απορίες και σπαζοκε-
φαλιές στους συναδέλφους, κρίνω ότι 
η Διοίκηση επιβάλλεται να είναι πιο σα-
φής και αναλυτική σε όσα ανακοινώνει 
μέσω της εφημερίδας μας και όχι να 
εκφράζεται με γρίφους…

Έτσι θεωρώ υποχρέωσή μου να σας 
ενημερώσω, για άγνωστες σε σας λε-
πτομέρειες, ώστε να έχετε την δυνα-
τότητα να αντιληφθείτε τι «κρύβεται» 
στην παραπάνω φράση του Κυρίου 
Γεωργιάδη.

Κυρίες και Κύριοι Συνάδελφοι
Οι Διοικήσεις  Ζώη και Γεωργιάδη, 

τις διετίες 2012-2014 και 2014-2016, 
έστειλαν στο Πρωτοδικείο το ισχύον 
καταστατικό του Συλλόγου μας για 
έγκριση τροποποίησής του.

Ο Πρωτοδίκης τις απέρριψε και τις 
δύο γιατί στερούνται της νομιμότη-
τας!!! 

Μετά την σοβαρότητα αυτής της 

απόρριψης, κόλαφο για την αξιοπιστία 
του Συλλόγου μας, δημιουργούνται εύ-
λογα ερωτήματα όπως:

ΠΡΩΤΟ ΕΡΩΤΗΜΑ: Γιατί στείλανε 
παράνομη τροποποίηση στο Πρωτο-
δικείο του Καταστατικού μας; Ήταν εν 
γνώση τους η παρανομία ναι ή όχι;

Είχαν υποχρέωση ως Διοικήσεις, ενός 
μεγάλου Συλλόγου πανελλήνιας εμβέ-
λειας, να λειτουργούν με νομιμότητα 
ώστε να αποφεύγεται ο δικαστικός δι-
ασυρμός του Συλλόγου μας;

ΔΕΥΤΕΡΟ ΕΡΩΤΗΜΑ: Γιατί δεν ανέ-
φεραν όχι μόνο στους συναδέλφους 
αλλά και σε καμία Γεν. Συνέλευση το 
παραμικρό για τις ενέργειές τους αυ-
τές, αφού η Γεν. Συνέλευση έχει τον 
πρώτο και τελευταίο λόγο να αποφα-
σίζει, μεταξύ άλλων, και για την τροπο-
ποίηση του καταστατικού;

Σαν να μην έφταναν αυτά:
Στο πρώτο Συμβούλιο της διετίας 

2016-2018, η Διοίκηση, υπό τον Κύριο 
Γεωργιάδη, έφερε, ως πρώτο θέμα, 
την τροποποίηση του καταστατικού 
μας!!! Ζήτησε έγκριση με απόλυτη πλει-
οψηφία (ενώ στα περισσότερα θέματα 
αποφασίζει με την δική της, που έχει 
το ΕΝΩΤΙΚΟ, αγνοώντας τις προτά-
σεις των άλλων παρατάξεων) δηλώνο-
ντας ότι αυτή τη φορά –την τρίτη- θα 
«κατορθώσει» να επιτύχει το ΝΑΙ του 
Πρωτοδίκη!!!

Πιστός τηρητής της νομιμότητας, ως 
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου και 
επικεφαλής της ΑΦΣ, αντέδρασα και 
καταψήφισα την πρότασή τους, και για 
να μη παρανομήσω, και για να προφυ-
λάξω τον Σύλλογό μας από μία ακόμα 
δικαστική κατραπακιά. Εκεί σταμάτη-

σαν…
Πέρασαν δύο χρόνια και ήλθαν οι 

εκλογές του 2018. Διοίκηση πάλι το 
ΕΝΩΤΙΚΟ με πρόεδρο τον κύριο Γεωρ-
γιάδη, και εγώ πάλι Σύμβουλος, επικε-
φαλής της ΑΦΣ, με την ψήφο σας.

Ξανά μανά στο πρώτο Συμβούλιο 
η τροποποίηση του καταστατικού 
από τον Κύριο Γεωργιάδη!!! Πως; Με 
ποιους όρους; Με όρους που δεν ήταν 
διαφανείς. Με όρους που λοξοδρομού-
σαν, που οδηγούσαν… αφήστε το. 

Πάλι καταψήφισα – μόνο εγώ – την 
πρόταση.

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Είμαι μόνος μου, και ο μόνος Σύμβου-

λος της ΑΦΣ, που εγώ δημιούργησα. 
Έχω όμως αρχές που δεν θα τις προ-
δώσω ποτέ. Τους είπα ότι θα είμαι μαζί 
τους στα νόμιμα, δίκαια και σωστά, και 
απέναντί τους στα παράνομα και λαν-
θασμένα.

Αγωνίζομαι μόνος μου, δεν έχω κανέ-
ναν να με βοηθήσει και να μου συμπα-
ρασταθεί. Έχω όμως την ηθική και την 
νομιμότητα συνυφασμένες στη ζωή 
μου. Μ΄ αυτές πορεύομαι και μ΄ αυτές 
λειτουργώ.

Δεν πείσθηκα και αυτή την φορά λοι-
πόν, για την νομιμότητα και ορθότητα 
αυτού του εγχειρήματος της Διοίκησης 
του ΕΝΩΤΙΚΟΥ, και αρνήθηκα να συμ-
φωνήσω. Καταψήφισα…

Επί της ουσίας όμως:
Γιατί τόση πρεμούρα να αλλάξουν το 

καταστατικό ακόμα και με παράνομο 
τρόπο;

Ποιά – ΑΚΡΙΒΩΣ άρθρα του δεν είναι 
σωστά, θέλουν αλλαγή, συμπλήρω-
ση ή απάλειψη; Είναι όλα αυτά για το 
συμφέρον των συναδέλφων ή για το 
συμφέρον κάποιων; Η από μέρους μου 
καταψήφιση, δύο φορές, αυτής της 
«απόπειράς τους» δεν ήταν, να γνωρί-
ζετε, τυχαία, πρόχειρη ή αψυχολόγητη. 
Για συγκεκριμένους λόγους κατέλη-
ξα ότι πέραν της παράνομης αποστο-
λής του, τα προς τροποποίηση άρθρα 
«έμπαζαν» και δεν ήταν προς όφελος 
των συναδέλφων…

Όταν λοιπόν έγραψε ο Κύριος Γεωρ-
γιάδης: «Προσπαθήσαμε να τροπο-
ποιήσουμε το καταστατικό αλλά δεν 
μπορούσαμε και να παρανομήσουμε» 
έπρεπε να συμπληρώσει την ασαφέ-
στατη φράση του… «γιατί μας στα-
μάτησε ο Κύριος Ζηνεμπής και έτσι 
απέφυγε ο Σύλλογος έναν ακόμα δικα-
στικό διασυρμό».

Δεν το έκαμε. Δεν πειράζει. Έμαθε 
όμως από δω και πέρα να είναι προσε-
κτικότερος; Θα δούμε.

Παρά ταύτα η ΑΦΣ δίνει την δική 
της πρόταση για την τροποποίηση 
του καταστατικού μας. Διαβάστε τη:

Να σταλούν ΣΕ ΟΛΟΥΣ τους συναδέλ-
φους, ταχυδρομικά, τα υπό τροποποί-
ηση άρθρα του καταστατικού μας. Να 
φαίνεται πως είναι διατυπωμένα, στο 
ισχύον καταστατικό μας, και πως θέλει 
η Διοίκηση να τροποποιηθούν. Οι συ-
νάδελφοι τότε θα έχουν την δυνατότη-
τα να τοποθετηθούν με ένα ΝΑΙ ή ένα 
ΟΧΙ  στην τροποποίησή τους, αφού 
θα μπορέσουν να εκτιμήσουν το σο-
βαρότατο αυτό ζήτημα.

Εκτιμώ ότι μόνο έτσι υπάρχει η πιθα-
νότητα να εξασφαλισθεί το 50% + 1 
που απαιτείται από τον Νόμο για την 
τροποποίηση του Καταστατικού μας. 
Άλλος τρόπος δεν υπάρχει. Κάθε άλ-
λος τρόπος είναι μονοπάτι… πονηρό 
που πάει σε κατήφορο…

Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Για μια ακόμα φορά βγάλτε τα συμπε-

ράσματά σας. Στο προσκήνιο παρουσι-
άζουν ότι όλα είναι η γη της Επαγγελίας. 
Πίσω από το παραβάν όμως υπάρχει η 
αδιαφανής και εικονική πραγματικότη-
τα που την αποκρύπτουν ταχυδακτυ-
λουργικά. Θα συμφωνήσουμε: «ΟΛΑ 
πρέπει να είναι στο ΦΩΣ». Σ΄ αυτό θα 
συμβάλω μ΄ όλες μου τις δυνάμεις. Εί-
ναι χρέος μου απέναντί σας.

ΑΦΣ ΕΛΤΑ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΜΕΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΤΗΛ. 6946536767, 2103847811

Γράφει ο Γεράσιμος Ζηνεμπής
Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ

     Η ΑΦΣ, με απόλυτη ευθύνη απέ-
ναντί σας, και αφού διερεύνησε 
με κάθε τρόπο, τι είναι για όλους 
μας ενδεδειγμένο, σας προτείνει 
να κάμετε ΑΓΩΓΗ – με όποιον ΔΙ-
ΚΗΓΟΡΟ ΕΣΕΙΣ ΘΕΛΕΤΕ – η οποία 
σας εξασφαλίζει δικαστικά την 
διεκδίκηση των περικοπών που 
έγιναν στις συντάξεις μας.
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Από την πρώτη ημέρα που η ΔΑΚΕ 
άρθρωσε πολιτικό-συνδικαλιστικό 
λόγο μέσα στο  Σύλλογο, κατέδειξε 
με τον πιο πειστικό τρόπο, ότι σκό-
πευε να καταφύγει σε μικροπολιτικές 
τακτικές, κάνοντας αντιπολίτευση 
για την αντιπολίτευση. 

Έχοντας εμφανή αδυναμία να αποτυ-
πώσει ουσιαστικές προτάσεις για την 
λύση των προβλημάτων των συναδέλ-
φων και  το μέλλον του Συλλόγου, επι-
χειρεί να δημιουργήσει εντυπώσεις, να 
διαστρεβλώσει την πραγματικότητα 
και να «χτυπήσει» το προεδρείο με σα-
θρά επιχειρήματα.

Η ΔΑΚΕ συνεχίζει το αγαπημένο της 
παιχνίδι, το οποίο είναι να εξαπολύει 
επιθέσεις εναντίον του προεδρείου 
και να παρουσιάζει τη δική της εικονι-
κή πραγματικότητα.

Δυστυχώς η συνδικαλιστική ηγεσία 
της ΔΑΚΕ ακολουθεί διασπαστική πο-
λιτική και δίνει μάχη χαρακωμάτων, 
χρησιμοποιώντας μικροπολιτικά τε-
χνάσματα και τερτίπια. 

Η δήθεν εποικοδομητική αντιπολίτευ-
σή της αρχίζει και τελειώνει σε θέματα 
όπως αυτά που αφορούν για παράδειγ-
μα τις ευχετήριες κάρτες που στέλνει 
ο Σύλλογος,  τα κλειδιά, τα τηλέφωνα 
και φυσικά τα γραφεία της παράταξής 
τους, εντός του Συλλόγου, με σκοπό να 
λειτουργούν ως παραδιοίκηση.  

Η ΔΑΚΕ ποτέ δεν αντιπαρατέθηκε 

πάνω στα προβλήματα, καθώς αδυ-
νατεί να αρθρώσει λόγο και να δώσει 
λύσεις σε αυτά.

 Το μόνο που κάνει με σχετική επιτυ-
χία (μέχρι να τους πάρουν όλοι οι συνά-
δελφοι χαμπάρι)  είναι να διατηρεί το 
πελατειακό της δίκτυο, χρησιμοποιώ-
ντας ως «όχημα» για να το πετύχει, τα 
πάρε δώσε των αιτήσεων προς το ΕΟ-
ΠΥΥ πέρυσι, τον ΕΦΚΑ φέτος  και άλλα 
παρόμοια.

Ο λύκος και αν εγέρασε και άσπρισε 
το μαλλί του, μήτε τη γνώμη άλλαξε 
μήτε την κεφαλή του.

Την αρρώστια του κομματισμού που 
είχαν  ως εργαζόμενοι, η ΔΑΚΕ συνε-
χίζει και τη σέρνει, από κοινού με την 
τέως ΔΑΚΣ . Αυτό δεν τους απαλλάσ-
σει από τις καινούργιες ευθύνες, για-
τί τα προβλήματα των συνταξιούχων 
είναι πολύ σοβαρά και φαίνεται με 
τον πιο εμφατικό τρόπο, ότι υπονο-
μεύουν κάθε δυνατότητα κοινής διεκ-
δίκησης των αιτημάτων αλλά και της  

επίλυσής τους.
Η μανία τους είναι μία και επαναλαμ-

βανόμενη. Πετούν  την μπάλα στην εξέ-
δρα, πολιτικολογούν ή ακριβέστερα 
κομματικολογούν.  Χρεώνουν τα μέλη 
του Προεδρείου σε κόμματα μόνο και 
μόνο για εντυπώσεις,  ενώ ξέρουν ότι 
αυτό όχι μόνο δεν πειράζει αλλά είναι 
και το όπλο του «Ενωτικού Ψηφοδελ-
τίου» από το οποίο προέρχεται το Προ-
εδρείο. 

Αυτό που μαθαίνουν όλο και πιο καλά 
και όσο το εμπεδώνουν τόσο θα «τρο-
μάζουν», είναι ότι, ως προεδρείο, έχου-
με αδιάρρηκτη ενότητα στη διεκδίκη-
ση λύσεων για τα προβλήματά μας.

Ως Διοίκηση  πήγαμε κόντρα στην κιν-
δυνολογία μελών της ΔΑΚΕ που έβλε-
παν και σας ενημέρωναν- παραπλα-
νούσαν,  ότι θα έχουμε περικοπές της 
τάξεως του 18% προσωπική διαφορά 
και 10% οικογενειακό επίδομα !!!  Δεν 
έκαναν λάθος γιατί έτσι ήταν μαθη-

μένοι. Όταν η φιλική τους κυβέρνηση 
Σαμαρά – Βενιζέλου  έκοψε σχεδόν 
το μισό μας εισόδημα,  παράνομα και 
αντισυνταγματικά με τους ν. 4051 και 
4093  έκαναν «τουμπεκί ψιλοκομμέ-
νο».  Εμείς έγκαιρα και όταν σχεδιαζό-
ταν ο νόμος Κατρούγκαλου  παρεμβή-
καμε στο Υπουργείο με δύο  έγγραφα 
(ντοκουμέντα) για να ενσωματωθούν 
στο νόμο οι αυξημένες εισφορές που 
πληρώναμε ως εργαζόμενοι.

Περιγράφουν κατά το δοκούν τα 
πεπραγμένα του Συλλόγου, σε πολλές 
περιπτώσεις αλλοιώνουν ή αν θέλετε 
παραποιούν την αλήθεια. 

Τους υπενθυμίζουμε λοιπόν, ότι ο 
Σύλλογος από το 2014, μεγάλωσε, απέ-
κτησε κύρος, οντότητα και λόγο μέσα 
στο συνταξιουχικό  κίνημα.  Αυτό το 
Προεδρείο ανέπτυξε και άπλωσε  τις 
περιφερειακές Επιτροπές σ’ όλη την 
Ελλάδα.   Έδειξε το κοινωνικό  πρόσω-
πο του Συλλόγου και επέκτεινε τις ψυ-
χαγωγικές του δραστηριότητες, με εκ-
δρομές και άλλες εκδηλώσεις, σε όλη 
την Ελλάδα.

Μας εγκαλούν ότι δεν επιδεικνύουμε 
δημοκρατικές ευαισθησίες. Τους κα-
λούμε να κοιταχτούν στον καθρέπτη 
και την ώρα του μεγάλου απολογι-
σμού, να αναλογιστούν γιατί για δεύτε-
ρη συνεχή φορά, οι συνάδελφοι τους 
γύρισαν εμφατικά την πλάτη.

Η Διοίκηση 

Φαίνεται ότι στο κλεινόν άστυ-
Αθήνα, μεταξύ Ρηγίλης-Συγγρού και 
Περισσού, έχει πέσει ψεκασμός σ’ 
ορισμένους συναδέλφους. Διαβά-
ζω σήμερα συνταξιούχο, ότι η ΔΑΚΕ 
πρότεινε στα μέλη Τ.Ε και Δ.Σ να έρ-
χονται Αθήνα και να φεύγουν αυθη-
μερόν!!

Συνάδελφοι για τιραμόλα μας περά-
σατε;

1) Θα πάρουμε εμείς το πλοίο (11 
ώρες ταξίδι 75 ευρώ σε τετράκλινη κα-
μπίνα) ή το αεροπλάνο; 40 λεπτά από 
50 έως 150 ευρώ ανάλογα ή την ανε-

μότρατα κάθε Τρίτη 20 ευρώ και όπου 
βγούμε!!! Η διαμονή μελών Τ.Ε-ΔΣ πρέ-
πει να είναι διήμερη, σταθερή, είτε σε 
συμβούλια είτε σε συνελεύσεις.

2) Από την άλλη  ο συνάδελφος  Κρί-
κας στο Ιντερνετ-FB, ασχολείται πολύ 
με τα οικονομικά και καλά κάνει. Και 
παλαιότερα στην ίδρυση Περιφερει-
ών, γιατί πήγανε 4-5 από το ΔΣ για ενη-
μέρωση και όχι 3 κλπ, και τώρα με τις 
τιμές των ξενοδοχείων, λες και είμαστε 
κάθε μέρα Αθήνα και γλεντάμε. Και 
κάπου Αριστερά χρειάζονται έλεγχο, ο  
«Ιωσήφ» με έβαλε σε σκέψεις.

Βρε δεν παίρνει το Σλίπινγκ Μπακ, 
λέει η γυναίκα μου, μαθημένος είσαι. 
Τη σκηνή να την στήσεις στην Πλατεία 

Κάνιγγος κοντά στα γραφεία, να μην 
φωνάζουν.

Εγώ πάλι σαν παλιός διανομέας στην 
Αθήνα, 2 χρόνια Τ.Τ (Μοναστηράκι, 
Αθηνάς, Αιόλου), είπα να πάω στα Ξεν.
Ημιπαραμονής της Οδού Αθηνάς, 40 
ευρώ η βραδιά και ότι κατεβάσει…

Ελεος…κατεβαίνουν κάποιοι συνά-
δελφοι στην Αθήνα , καλά κάνει το 
προεδρείο και πρέπει α τους εξασφαλί-
ζει μια αξιοπρεπή και ασφαλή διαμονή 
στο κέντρο. Ας γίνεται αλλού ή ελαχι-
στοποίηση δαπανών.

3) Όσο για την πρόταση του κ.Ζηνε-
μπή για έξτρα εκλογές στις περιφέρει-
ες… φαίνεται ότι ζει αλλού… Ποιος θα 
τις κάνει τι εκλογές-ψηφοδέλτια-επι-

στολές-συνελεύσεις-δικαστικοί, συνά-
δελφοι σκορπισμένοι σε χωριά, ασθε-
νείς, χήρες…

Δεν καθόμαστε όλοι πάνω από το τη-
λέφωνο για δημόσιες σχέσεις… Εθε-
λοντές είμαστε και προσφέρουμε στα 
πλαίσια των δυνατοτήτων μας, όσο 
μπορούμε.

Το προεδρείο του Πανελληνίου Συλ-
λόγου μας και ο Ταμίας διαχειρίζο-
νται άψογα τα χρήματα των συναδέλ-
φων και κανείς ποτέ δεν έχει πει κάτι  
αρνητικό.

Τ’ άλλα όλα είναι για το θεαθήναι… 
για να πούμε κάτι ότι νοιαζόμαστε… 
τάχα.

Καλή συνέχεια, μέχρι εδώ…

Απόψεις - Σχόλια

Η ΔΑΚΕ αλλοιώνει ή παραποιεί την αλήθεια

Μεταξύ σοβαρού και αστείου
Περιφερειακή Επιτροπή Β.Αιγαίου-Μυτιλήνης

Του Μπάμπη Στυλιανίδη

Η συνδικαλιστική ηγεσία 

της ΔΑΚΕ ακολουθεί 

διασπαστική πολιτική
Πετούν  την μπάλα στην 
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Χωρίς κλυδωνισμούς και με κοινή συ-
ναίνεση έγινε η επανασύσταση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Συλλόγου μας. 

Γι’ άλλη μια φορά το «ενωτικό» ψηφοδέλ-
τιο λειτούργησε εποικοδομητικά, δίνοντας 
νέα κατανομή στη σύνθεσή του. Η πρόταση 
της ΔΑΚΕ για κοινό προεδρείο, που εξυπη-
ρετούσε μια σκοπιμότητα, δεν βρήκε απή-
χηση αφού δεν υπήρχαν οι προϋποθέσεις 
που απαιτούνται για μια τέτοια σύνθεση. Η 
πορεία της ΔΑΚΕ, ξεκινά από άλλες θέσεις 
και δεν συμβάλλει στην κοινή προσπάθεια. 

Ο λόγος της είναι αντιπολιτευτικός και 
δεν πείθει τους συναδέλφους. Παίρνει 
πρωτοβουλίες για τα ίδια θέματα που χει-
ρίζεται η Διοίκηση και στέλνοντας κατά 
καιρούς επιστολές στους συναδέλφους 
προσπαθεί να υποτιμήσει το έργο και τις 
προσπάθειες της Διοίκησης στην επίλυση 
των προβλημάτων που προκύπτουν. Όλοι 
μας έχουμε καταλάβει ότι αυτή η τακτική 
έξω από το Δ.Σ. δεν συμβάλλει στην ενό-
τητα, ούτε την καταξιώνει στα μάτια των 
συναδέλφων κι’ αυτό φάνηκε στην πρό-
σφατη εκλογική διαδικασία. Η ιδεολογία 
δεν πρέπει να ταυτίζεται με τον κομματισμό. 
Αυτά για το δικό μας χώρο.

Όταν η πατρίδα βρίσκεται σε δύσκολη 
θέση ψάχνουμε να βρούμε τα αίτια που την 

οδήγησαν σ’ αυτήν την κατάσταση. Οι πολι-
τικοί και τα κόμματα που τους στεγάζουν 
έχουν μία στείρα αντιπαράθεση που μόνο 
αντιδικία δημιουργεί για το ποιος έχει τις ευ-
θύνες, χωρίς να ενδιαφέρονται για την ου-
σιαστική αντιμετώπιση ώστε να σταματή-
σει η φτωχοποίηση του κόσμου που οδηγεί 
σε κοινωνικές τραγωδίες. 

Ένα από τα καλοκαιρινά μου διαβάσματα 
ήταν και το βιβλίο του Γιώργου Μανιώτη 
«Αχ και νάξερα γράμματα» - εκδόσεις Ψυ-
χογιός 2013 -. Είναι σημαντικό και απαραί-
τητο, ο αναγνώστης που θα διαβάσει το 
βιβλίο, να προσέξει την ημερομηνία έκδο-
σης (2013) για να μπορέσει να καταλογίσει 
δίκαια τις ευθύνες στην πολιτική ηγεσία του 
τόπου. Η χώρα έγινε πειραματόζωο και 
πάνω της ασέλγησαν οι λεγόμενοι φίλοι 
της που τάχατες «βοήθησαν» για να την 
σώσουν. 

Γι’ άλλη μια φορά, στην πορεία του χρό-
νου, βγήκαμε γελασμένοι. Το βιβλίο δίνει 
την τραγική εικόνα μέσα στην οποία χάσα-
με την αξιοπρέπειά μας σαν λαός που βοή-
θησε πνευματικά στο διάβα του χρόνου όλη 
την ανθρωπότητα. Παραθέτω ένα μικρό 
απόσπασμα από το αξιόλογο βιβλίο του 
Μανιώτη. 

«Αυτή πάνω κάτω είναι η ζωή μας σή-
μερα. Μια κοροϊδία από την αρχή ως το 
τέλος. Αυτή τη φορά όμως λάνσαραν κάτι 
καινούριο. μας ανάγκασαν, μας εκβίασαν 

με χίλιους δύο τρόπους να κοροϊδέψουμε 
τους ίδιους μας τους εαυτούς. Αυτή ήταν η 
καινούργια τους κατάκτηση, μας έκαναν 
συνένοχους. Κι εμείς τα χαϊβάνια τους ακο-
λουθήσαμε ψυχή τε και σώματι, και ιδού τα 
αποτελέσματα. 

Τώρα που περισσέψαμε, παρ’ όλους τους 
υπολογισμούς τους, και τους είμαστε βάρος, 
έπεσαν πάνω μας σαν τα όρνια και γυρεύ-
ουν να μας αφανίσουν. Όλα στα σκουπίδια, 
πράγματα άχρηστα και οι θυσίες μας, και οι 
κόποι μας, και οι προσπάθειές μας. Τίποτα 
δεν έπιασε τόπο στον ερημότοπο. Είμαστε 
σε χειρότερη θέση από τότε που τέλειωνε 
ο πόλεμος. Τώρα δεν ξέρουμε ποιος είναι ο 
εχθρός. Ούτε ξέρουμε πως να πράξουμε για 
να σωθούμε. Μόνο αποφάσεις και φετφά-
δες σκάνε πάνω στο κεφάλι μας και είμαστε 
ανίκανοι να αντισταθούμε στο παραμικρό. 
Δεν ξέρουμε ποιο είναι το σωστό και το 
λάθος. Όλη την ώρα μάς μπερδεύουν και 
μας τρομάζουν και τελικά μας οδηγούν 
εκεί όπου θέλουν χωρίς να νοιάζονται διό-
λου για μας. Χωρίς να νοιάζονται αν είμαστε 
άνθρωποι που πονάμε και χαιρόμαστε, άν-
θρωποι που λυπόμαστε και ελπίζουμε για 
κάτι καλύτερο. Αυτοί μας βλέπουν μονάχα 
σαν αριθμούς που πρέπει να λείψουν, αριθ-
μούς που πρέπει να τους σβήσουν από το 
χάρτη της ζωής. Όσο για τους πολιτικούς 
που ψηφίσαμε να μας φροντίζουν όλο 
αυτό τον καιρό, αυτοί αποδείχτηκαν οι χει-

ρότεροι δήμιοι, ψεύτες επιστήμονες, που 
νιώθουν καλά να μας γυρίζουν και να μας 
ανακατεύουν τα μυαλά για να μας οδηγούν 
ντουγρού στον όλεθρο. Ποτέ δε μας είπαν 
μια αλήθεια. Αφού και τώρα στο τέλος 
που τα πράγματα ξεχειλίζουν από πα-
ντού, ακόμα και τώρα προσπαθούν να μας 
πείσουν να ζήσουμε την καταστροφή μας 
με ένα χαμόγελο στα χείλη σαν να μη συμ-
βαίνει απολύτως τίποτα. 

Αλλά αυτό δεν είναι το χειρότερο, το χει-
ρότερο είναι που μπήκαν στην ψυχή και στο 
μυαλό μας όλα αυτά τα χρόνια και έπιασαν 
τα νήματα που μόνο οι θεοί επιτρέπεται να 
αγγίζουν και μας έκαναν φασουλήδες και 
μαριονέτες στα βρόμικα χέρια τους. Πά-
τησαν το άβατο της ψυχής και του μυαλού 
μας και αποπάτησαν τα γομάρια, ούρησαν 
στις ιερές πηγές μας και έκαναν το μέσα μας 
χωματερή γεμάτη μικρόβια και αρρώστιες. 
Πολύ λένε ότι το μισό φταίξιμο είναι δικό 
μας που τους ανοίξαμε την πόρτα και τους 
αφήσαμε να μπουν».

Πιστεύω πως είχα υποχρέωση να συστή-
σω αυτό το βιβλίο σ’ όλους τους σκεπτό-
μενους συναδέλφους και να ζητήσω να το 
διαβάσουν για να διαμορφώσουν μια θέση 
απέναντι στα κοινωνικά μας προβλήματα 
και να δουν πως η λογοτεχνία συμβάλλει 
στην αποκάλυψη της αλήθειας μέσα από 
τα συναισθήματα που δημιουργεί το διάβα-
σμα ενός βιβλίου. 

Απόψεις & Σχόλια

Η κοινωνική πραγματικότητα
μέσα από τη λογοτεχνία

Αναδρομικά – Αιτήσεις

Του Α.Βουραζανίδη

Ο φετινός  Οκτώβρης ήταν ο μήνας της μαζικής 
πληροφόρησης για τα αναδρομικά  των συνταξιού-
χων. Κάνετε αιτήσεις διακοπής  συνιστούν οι τηλεο-
πτικοί αστέρες και να ζητάτε από τον υδροκέφαλο 
ασφαλιστικό φορέα ΕΦΚΑ να σας:

1) Καταβάλει αναδρομικά από1/1/2013 τα ποσά 
που παρακρατήθηκαν παράνομα από τη σύνταξη.                                                                                                                                         
2) Καταβάλει  από τούδε και στο εξής τα Δώρα Χρι-
στουγέννων- Πάσχα-  επίδομα αδείας, όπως καταβάλ-
λονταν μέχρι 31/12/2012.  3) Αναπροσαρμόσει από 
σήμερα τη σύνταξη στα επίπεδα του 2013. Κανένας 
δε συστήνει αγωγές  σε αυτή την  χρονική περίοδο.                                                                                                                                    
Η ΔΑΚΕ,  αφού συμβουλεύτηκε τους ειδικούς, εκπό-
νησε ένα σχέδιο αίτησης και το έστειλε σε χιλιάδες 
συναδέλφους  με την παράκληση  να ενημερώσουν 

τους  συναδέλφους με τους οποίους έχουν επαφή.  
Παράλληλα ανέλαβε την υποχρέωση της ομαδικής 
κατάθεσης των αιτήσεων στον ΕΦΚΑ ( ΙΚΑ-ΤΑΠ ΟΤΕ 
& ΕΤΕΑΕΠ) ΑΘΗΝΩΝ και την επιστροφή στον συ-
νταξιούχο πρωτοκολλημένα αντιγράφων αιτήσεων.                                                                                                                                     
Πολλά τα τηλεφωνήματα των συναδέλφων και εύλο-
γα τα ερωτήματα, κύρια πόσα χρήματα θα πάρω, για 
πόσο χρονικό διάστημα, πότε θα πάρω χρήματα κλπ.   
Συνάδελφοι τα αναδρομικά είναι ένα μπερδεμένο κου-
βάρι που χρειάζεται προσοχή για να ξεμπερδευτεί. 

Αρχικά πρέπει να ξέρετε ότι η υποβολή της αίτησης 
προς τον ασφαλιστικό φορέα θεωρείται όχληση και 
διακόπτει μόνο την παραγραφή καθόσον νομικά δεν 
συνιστά διεκδίκηση. Λειτουργεί, όμως περισσότερο 
σαν μοχλός πίεσης και στοχεύει σε μια συνολική πολι-
τική  λύση.   

Φρονώ ότι κάτι μπορεί να γίνει γιατί  άτυπα άρχισε η 
προεκλογική περίοδος και η κυβέρνηση, που χρειάζε-

ται την ψήφου χιλιάδων συνταξιούχων, δεν θα μείνει 
αδιάφορη. Αναμένεται απόφαση του ΣτΕ για την συ-
νταγματικότητα  του νόμου Κατρούγκαλου και από την 
οποία  θα καθοριστεί η περεταίρω πορεία διεκδίκησης 
των αναδρομικών αν βέβαια δεν δοθεί πολιτική λύση. 

Σημαντική επισήμανση
Στη σκακιέρα των αναδρομικών μπήκε πρόσφατα 

και η Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων. 
Το Ελεγκτικό Συνέδριο δικαίωσε 3000 δημο-

σίους υπαλλήλους που προσέφυγαν σε αυτό.                                                                                                                                 
Είμαστε σε αναμονή σχετικής απόφασης  που θα αφο-
ρά και το Ταμείο μας.  Όταν αυτό συμβεί η ΔΑΚΕ θα σας 
ενημερώσει άμεσα.

Διευκρινίζεται ότι όσοι συνάδελφοι  κατέθεσαν αγω-
γή ή χειρόγραφη αίτηση για τα αναδρομικά, κύριας και 
επικουρικής σύνταξης, δε χρειάζεται να υποβάλλουν 
και ηλεκτρονική αίτηση στον ΕΦΚΑ.

Του Χ.Κοντού, μέλους του Δ.Σ
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Επικαιρότητα

Στο άνοιγμα των τραπεζικών 
θυρίδων προχωράει το υπουρ-
γείο Οικονομικών για τις οφει-
λές στην εφορία και στα ασφα-
λιστικά Ταμεία.

Οι θυρίδες είχαν μείνει στο απυ-
ρόβλητο των κατασχέσεων αλλά 
πλέον το υπουργείο Οικονομι-
κών θα πλέον θα «βάλει χέρι» και 
σε αυτό το τραπεζικό  προϊόν.

Όπως υπολογίζεται, στο τραπε-
ζικό σύστημα υπάρχουν περίπου 
320.000 τραπεζικές θυρίδες, από 
τις οποίες είναι μισθωμένες περί-
που οι 220.000 (ή το 70%).

Το υπουργείο οικονομικών ετοι-
μάζει νομοθετική ρύθμιση για αλ-
λαγές που αφορούν εκατομμύρια 
φορολογούμενους, η οποία και 

αναμένεται να κατατεθεί το προ-
σεχές χρονικό διάστημα στη Βου-
λή. Στη ρύθμιση θα περιλαμβάνε-
ται και το άνοιγμα των θυρίδων 
για οφειλές στα ασφαλιστικά τα-
μεία και την εφορία.

Επισημαίνεται ότι με το υφιστά-
μενο καθεστώς το περιεχόμενο 

τραπεζικών θυρίδων δεσμεύεται 
σε δύο περιπτώσεις: στη διαπί-
στωση φοροδιαφυγής άνω των 
150.000 ευρώ και στην περίπτω-
ση χαρακτηρισμού μιας οφειλής 
ως «ανεπίδεκτης εισπράξεως». 
Στη δεύτερη περίπτωση η δέ-
σμευση διαρκεί για 10 χρόνια.

Στο υπό κατάθεση φορολογικό 
νομοσχέδιο θα περιληφθούν δι-
ατάξεις για:

• Το άνοιγμα χωρίς προειδοποί-
ηση των τραπεζικών θυρίδων και 
η δέσμευση του περιεχομένου 
τους για όσους έχουν ληξιπρόθε-
σμες οφειλές προς την εφορία 
και τα Ταμεία. Έτσι θα δεσμεύο-
νται, μετρητά και τιμαλφή.

• Η αύξηση της χρήσης πλα-
στικού χρήματος ως μέσου 
για την καταπολέμηση της  
φοροδιαφυγής. 

Οι διατάξεις προβλέπουν την 
αύξηση του ελάχιστου απαιτού-
μενου ποσοστού δαπάνης με 
πιστωτική ή χρεωστική κάρτα 
για τη λήψη της έκπτωσης φό-

ρου που οδηγεί στο αφορολό-
γητο όριο. Σήμερα τα ποσοστά 
είναι στο 10% για εισόδημα έως 
10.000 ευρώ, 15% για εισόδημα 
από 10.000 έως 20.000 ευρώ και 
20% για εισόδημα από 20.000 
ευρώ και άνω. Προβλέπεται να 
αυξηθούν σε 15%, 20% και 25% 
αντίστοιχα.

• Τη μείωση του ορίου συναλ-
λαγής πάνω από το οποίο είναι 
υποχρεωτική η πληρωμή με 
τραπεζικό μέσο, όπως είναι η πι-
στωτική- χρεωστική κάρτα ή η πί-
στωση τραπεζικού λογαριασμού 
της επιχείρησης. Το όριο είναι 
σήμερα 500 ευρώ και μελετάται 
να μειωθεί σε 300 ευρώ ή και  
χαμηλότερα.

«Βάζουν χέρι» στις θυρίδες για
οφειλές σε εφορία και Ταμεία

Απάνθρωπη δικαστική 
απόφαση εις βάρος μιας 

καθαρίστριας
Εξοργισμένη παρακολουθεί αυτές τις μέρες 

η κοινή γνώμη το δράμα της καθαρίστριας, που 
οδηγήθηκε στη φυλακή επειδή για να πιάσει δου-
λειά σε παιδικό σταθμό πλαστογράφησε απολυτή-
ριο Δημοτικού. Το έγκλημά της; 

Είχε τελειώσει την Ε΄Δημοτικού και για να σφουγ-
γαρίζει, να πλένει και να καθαρίζει έπρεπε να δείχνει 
ότι τελείωσε την πρωτοβάθμια εκπαίδευση. Για την 
παρανομία της αυτή, το 1996, καταδικάστηκε σή-
μερα σε 10 χρόνια κάθειρξης, χωρίς αναστολή και 
άρχισε να εκτίει την ποινή της! Δίχως άλλο πρόκειται 
για απάνθρωπη δικαστική απόφαση, προκαλώντας 
– δικαιολογημένα – θύελλα αντιδράσεων.      

Το δικαστήριο εξάντλησε  αυστηρότητά του, σε μια 
φτωχή γυναίκα. Την ίδια ώρα, στον αντίποδα, ένα 
θηριώδες σύστημα συμφερόντων, πολιτικών και 
επιχειρηματικών, δίνει τα πάντα ώστε να μην απο-
δοθεί δικαιοσύνη για τις υποθέσεις βρώμικου πολι-
τικού χρήματος Για τις ασύλληπτες μίζες, τις αστρο-
νομικές ρεμούλες, τα κολοσσιαία σκάνδαλα!

Να καθιερωθούν πολύ χαμηλά 
όρια αξίας των πρώτων κατοικιών 
που θα παραμείνουν σε προστασία 
και μετά την 1η Ιανουαρίου 2019, 
δηλαδή μετά τη λήξη ισχύος του 
άρθρου 9 του νόμου Κατσέλη, ζη-
τεί από την κυβέρνηση επιτακτικά 
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τονίζοντας 
ότι πρέπει να προστατευθούν μόνο 
όσοι έχουν πραγματική οικονομική 
αδυναμία.

Στο σχετικό κεφάλαιο της έκθε-
σης για την ελληνική οικονομία, που 
δόθηκε στη δημοσιότητα, Κομισιόν 
κρούει τον κώδωνα του κινδύνου να 
μην εγκριθεί, τελικά, η παράταση κά-
ποιας μορφής προστασίας της πρώ-
της κατοικίας, επειδή ο νόμος Κατσέ-
λη λήγει στο τέλος του έτους, ενώ η 
κυβέρνηση δεν έχει καταθέσει ακόμη 
την πρότασή της για μια αναπροσαρ-
μογή του καθεστώτος προστασίας.

Όπως τονίζει η Επιτροπή, από το 
2015 έχει συμφωνηθεί ότι η ισχύς 
του νόμου θα λήξει και οι ελληνικές 
αρχές θέλουν να τον διατηρήσουν 
σε ισχύ, με κάποιες αλλαγές, κάτι που 
αποτελεί σημαντική αλλαγή των συμ-
φωνηθέντων με τους ευρωπαϊκούς 
θεσμούς.

Για να γίνει αυτή η αλλαγή, ο χρό-
νος είναι πολύ περιορισμένος, προ-
ειδοποιεί η Κομισιόν και χρειάζεται 
να στείλει η κυβέρνηση λεπτομερείς 
προτάσεις, προκειμένου να αξιολο-
γηθούν, ενώ μια νομοθετική ρύθμιση 
θα πρέπει να συζητηθεί και σε διάλο-
γο με όλους τους ενδιαφερόμενους, 
πριν εγκριθεί από τη Βουλή.

Σε κάθε περίπτωση, η Κομισιόν θέ-
τει το πλαίσιο εντός του οποίου μπο-
ρεί να γίνει μια αλλαγή με την έγκρι-
σή της, υπογραμμίζοντας ότι όποια 
τροποποίηση γίνει δεν θα πρέπει να 
επιβραδύνει τη διαδικασία μείωσης 
των προβληματικών ανοιγμάτων 
των τραπεζών.

Επίσης, θα πρέπει να έχει πιο στενό 
εύρος η παροχή προστασίας και να 
ισχύουν αυστηροί περιορισμοί για 

την ένταξη, περιλαμβανομένων κρι-
τηρίων για την αξία των κατοικιών, 
που θα είναι τέτοια, ώστε η προστα-
σία να επικεντρώνεται στους ασθενέ-
στερους της κοινωνίας.

Με απλά λόγια, βασική απαίτηση 
της Κομισιόν είναι να τεθεί χαμηλά ο 
πήχης της αξίας της κατοικίας, πολύ 
χαμηλότερα από τα όρια που ισχύουν 
σήμερα με το νόμο Κατσέλη (180.000 
ευρώ για άγαμους).

Μια άλλη βασική αρχή, όπως σημει-
ώνει η Κομισιόν, είναι να μην περιορί-
ζει ο νόμος για προστασία της πρώτης 
κατοικίας τις δυνατότητες των τραπε-
ζών να κινηθούν εναντίον των στρα-
τηγικών κακοπληρωτών.

Σε αυτό το πλαίσιο, οι προτάσεις 
της κυβέρνησης θα πρέπει να εξαλεί-
ψουν τις πρακτικές όπου ο νόμος για 
την προστασία μπορεί να αξιοποιείται 
για να μπλοκάρονται ήδη προγραμ-
ματισμένοι πλειστηριασμοί.

Για τους πλειστηριασμούς, η Κομι-
σιόν επισημαίνει ότι έχουν αυξηθεί, 
αλλά το ποσοστό των προβληματι-
κών δανείων που καλύπτονται με 
αυτή τη μέθοδο παραμένει πολύ χα-
μηλό σε σχέση με την προ της κρίσης 
περίοδο.

Κομισιόν για πρώτη κατοικία:
Να προστατεύονται μόνο φτωχοί!

Βία κατά των γυναικών
H 25η Νοεμβρίου είναι η παγκόσμια ημέρα για την 

εξάλειψη της βίας κατά των γυναικών.  Η βία δεν 
έχει κοινωνική τάξη, χρώμα, μορφωτικό επίπεδο, 
οικονομική κατάσταση, ηλικία. Η κοινωνία μας πρέ-
πει να ευαισθητοποιηθεί και να πατάξει το «φαινό-
μενο» που προσβάλλει βάναυσα το ωραίο φύλο.
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Την δυνατότητα διεύρυνσης του 
μεριδίου αγοράς στον τομέα της ηλε-
κτρικής ενέργειας αποκτούν τα Ελλη-
νικά Ταχυδρομεία μέσω μια νέας συ-
νέργειας με την ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ.

Απώτερος στόχος είναι η προσφορά 
οικονομικότερων λύσεων για όλους 
τους αγρότες και η διαμόρφωση ενός 
προϊόντος που απευθύνεται στον πρω-
τογενή παραγωγικό ιστό της χώρας 
μας.

Πρακτικά, σε συνεργασία με τη ΝΕΑ 
ΠΑΣΕΓΕΣ, τα ΕΛΤΑ εισέρχονται και στον 
αγροτικό τομέα, παρέχοντας ρεύμα 
στον αγροτικό πληθυσμό με έκπτωση 
20% και χωρίς ποινή διακοπής συμβο-
λαίου για τους πελάτες - αγρότες.

Αξίζει να σημειωθεί πως το τελευταίο 
εξάμηνο, έχουν πετύχει εντυπωσιακή 
αύξηση  του μεριδίου τους στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας, μπαίνοντας στο 

κάδρο των βασικών παικτών και σήμε-
ρα τα ΕΛΤΑ ξεπερνούν σε ποσοστό το 
1% της αγοράς.

Πρακτικά, με όχημα τα 1.400 σημεία 
εξυπηρέτησης των ΕΛΤΑ στην Ελλάδα 
οι καταναλωτές απέκτησαν από πέρσι 
μια ακόμη επιλογή στην αναζήτηση πα-
ρόχου ηλεκτρικού ρεύματος.

Μεταξύ άλλων, προσφέρουν αντα-
γωνιστικές τιμές με επιβράβευση της 
εμπρόθεσμης εξόφλησης των λογα-
ριασμών με 10% έκπτωση στον εκ-
καθαριστικό λογαριασμό μέσω 3 δια-
φορετικών οικιακών πακέτων. Τρεις 
διαφορετικές επιλογές έχουν και οι 
επαγγελματίες, ωφελούμενοι τις ίδιες 
εκπτώσεις.

Στο πελατολόγιο των ΕΛΤΑ, για την 
ώρα, εντάσσονται πάνω από 10.000 
οικιακές συνδέσεις, και πληθώρα με-
γάλων επιχειρήσεων και οργανισμών.

ΕΛΤΑ: Άνοιγμα στους αγρότες με έκπτωση 20%  

Έφυγε από κοντά μας, 
σε ηλικία 92 ετών, ο εξαί-
ρετος συνάδελφος Χρή-
στος Γιανακογιώργος. 
Ο συνάδελφος άφησε 
ανεξίτηλο το στίγμα του, 
καθώς με την έντονη 
συνδικαλιστική του δρά-
ση και την αέναη συμμε-
τοχή του στους αγώνες 
των ταχυδρομικών, προ-
σέφερε σημαντικές υπη-
ρεσίες. 

Η Διοίκηση απευθύνει 
τα θερμά της συλλυπητή-
ρια στην οικογένεια του 
εκλιπόντος.

Την απώλεια της συζύ-
γου του θρηνεί ο συνά-
δελφος Βαγγέλης Τσι-
ράκος από την Πάτρα. 

Συνάδελφε, η Διοίκηση 
εκφράζει τα θερμά της 
συλλυπητήρια για τον 
χαμό της πολυαγαπημέ-
νης σου συντρόφου. 

Άλλος ένας εξαιρετι-
κός και αγαπητός συνά-
δελφος σε όλους μας, 
έφυγε από κοντά μας. 
Ο συνάδελφος Στέφα-
νος Κοτρώτσος από τη 
Γραμματικού Αιτωλοα-
καρνανίας, υπηρέτησε 
όλα του τα χρόνια στα 
Ταχ.Χαλανδίου. Η κηδεία 
του έγινε στις 19 Ιουνί-
ου 2018, στον προφήτη 
Ηλία στη Μεταμόρφωση 
Αττικής.

Τα συλλυπητήριά της 
Διοίκησης του Συλλόγου, 
στη σύζυγό του Νίκη, 

καθώς και τα παιδιά του 
Θόδωρο, Κώστα, Αλε-
ξανδρα και Βασίλη.

Εφυγε από κοντά μας 
ο συνάδελφος Παντε-
λιάς Μάρκος. Εξαιρετι-
κός αγαπητός σε όλους 
και μεγάλος αγωνιστής. 
Πρωτοπόρος στη μεγάλη 
απεργία των 49 ημερών 
των ταχυδρόμων. Στη 
γυναίκα του Σοφία και τα 
παιδιά του Γιώργου και  
Γιάννη, θερμά συλλυπη-
τήρια.

Η Διοίκηση

Αγαπημένε μας συνά-
δελφε και φίλε Χριστό-
φορε, ο Πανελλήνιος 
Σύλλογος Συνταξιούχων 

και η Περιφερειακή Επι-
τροπή Ηπείρου, μετα-
φέρουμε τα θερμά και 
ειλικρινή συλλυπητήρια 
στην οικογένειά σου.

Στη μνήμη σου αντί για 
στεφάνι, καταθέσαμε 
χρηματικό ποσό στον 
ιερό Ναό Κοιμήσεως Θε-
οτόκου Μελιγγών Ιωαν-
νίνων.

Συνάδελφε Χριστόφο-
ρε την υπηρεσιακή σου 
επετηρίδα την εξάντλη-
σες, την επετηρίδα της 
ζωής στην έκοψε νωρίς η 
επάρατη νόσος.

Μας έφυγες πρόωρα:
Είμαστε όλοι εδώ συνά-

δελφοι και φίλοι να σας 
πούμε το στερνό αντίο.

Χριστόφορε.
Αυτά τα λίγα λόγια είπε 

κατά τη εξώδιο ακολου-

θία στο συνάδελφο Χρι-
στόφορο Παρθενίου 
που έφυγε από τη ζωή 
στα 65 του χρόνια, ο Δη-
μήτρης ο Ρούκος, από 
την Περ/κη Επιτροπή 
Ηπείρου.

Στις 3/10/18 στον ιερό 
ναό Αγ.Κων/νου και Ελέ-
νης στη Ν.Μάκρη, έγινε 
η κηδεία του αγαπητού 
συναδέλφου Λογγάκη 
Γιάννη.

Στη γυναίκα του 
Λογγάκη Αθανασία, 
εργάστηκε στη Δ/νση 
Οικονομικών, θερμά 
συλλυπητήρια. Επίσης 
συλλυπητήρια στα τρία 
παιδιά τους Ευαγγελία, 
Μαργαρίτα και Μανώλη. 

Να έχουν υγεία.

Κοινωνικά

Τα ΕΛΤΑ εγκαινιάζουν μια νέα συνεργασία με τη  
ΝΕΑ ΠΑΣΕΓΕΣ και προσφέρουν "φθηνό" ρεύμα 

 για όλους τους αγρότες



Συνάδελφοι και Συναδέλφισες
Λίγοι ίσως γνωρίζετε ότι ο Σύλλο-

γος  διαθέτει  ιστοσελίδα και αυτό 
παρά την «διαφήμιση» που κάνουμε 
σε κάθε φύλλο της εφημερίδας .

Στη Διοίκηση του Συλλόγου μένει 
να κάνει το περιεχόμενο της ιστοσε-
λίδας να παρουσιάζει ενδιαφέρον 
και έτσι να δέχεται επισκέψεις των 
συναδέλφων και όχι μόνο.

Αυτό σημαίνει ότι είναι ανάγκη το 
περιεχόμενο της ιστοσελίδας (site) 
μας, να εκπληρώνει την αποστο-
λή του, στο να πληροφορεί σωστά 
τον επισκέπτη και να τον καλύπτει  
απόλυτα.

Επιδίωξή μας είναι να δυναμώ-
σουμε την αμφίδρομη επικοινωνία.

Θα επιχειρήσουμε η λειτουργία 
της ιστοσελίδας μας, να αποτελέσει 
κανάλι σύνδεσης του Συλλόγου με 

όλους εσάς, που θέλετε να γνωρίσε-
τε τις δράσεις και το έργο μας και να 
εμπλακείτε στη ζωή του Συλλόγου, 
ως μέλη αλλά και ως συνεργάτες μας.

Χωρίς  αμφιβολία η ποιότητα του 
site και το περίεχομένο του είναι 
εκείνα που καθορίζουν το ποσοστό 
παραμονής  στην ιστοσελίδα.  

Είναι αυτό για μας στοίχημα, δεδο-

μένης και της βούλησης μας να σας 
παρέχουμε πλήρη ενημέρωση και να 
αναπτύξουμε την αμφίδρομη επικοι-
νωνία μας.

Εμείς δεσμευόμαστε να την ανανε-
ώσουμε  και να την πλουτίζουμε.

Εσείς επισκεφτείτε μας.
Ζητείστε στις περιπτώσεις που δεν 

τα καταφέρνετε οι ίδιοι (είναι απλό 

και ας φαίνεται δύσκολο) να το κά-
νουν για λογαριασμό σας τα παιδιά 
και τα εγγόνια σας.

Η ιστοσελίδα μας είναι το πρώτο 
σημείο επαφής  του Συλλόγου με 
τους συναδέλφους, προκειμένου 
αυτοί να έχουν άμεση και έγκυρη 
απάντηση στα ερωτήματά τους, από 
απόσταση.

Θέλουμε Σύλλογο που θα είναι 
γνωστός σε κάθε γωνιά που υπάρχει 
συνάδελφος.  Που θα είναι γνωστό 
ότι μπορούν όλοι να καταφύγουν σ’ 
αυτόν  ανά πάσα στιγμή . 

Θα σας καθοδηγήσουμε με όσο 
γίνεται πιο κατανοητό και σωστό 
τρόπο, για την επίλυση ατομικών ζη-
τημάτων σε θέματα συντάξεων και 
ασφάλισης. Θα σας παραπέμπουμε 
στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες του ΕΦ-
ΚΑ-ΕΤΕΑΠ κ.λ.π.

Αμφίδρομη επικοινωνία


